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Zasnął w Bogu dnia 16-go kwietnia 1934 r. w 78-ym roku swego życia w Ples- 
sis we Francji, o czem zawiadamia w głębokiej żałobie pogrążona

DYREKCJA
Towarzystwa Bezimiennego 

Kopalń Węgla „Czeladź”
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego odbędzie się w dniu 21 

kwietnia o godzinie 10-ej rano w Kościele w Piaskach (Kopalni „Czeladź").
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Knowania Trockiego we Francji
i jego rola jako organizatora przewrotu rewolucyjnego.

TROCKJ

PARYŻ, 18.4. Prasa francuska zajmuje 
rię w dalszym ciągu kwest ją pobytu Troć 
kiego we Francji. W świetle rewelacji 
różnych dzienników rola Trockiego, jako 
inspiratora i organizatora przewrotu re
wolucyjnego, który miał być dokonany 
we Francji, okazuje się w całej pełni.

„Journal" donosi, że Trocki zamierzał 
wyzyskać burzliwe nastroje społeczeń
stwa francuskiego w lutym r.b., celem wy 
wołania rewolucji, która miałaby zakoń
czyć się zwycięstwem żywiołów komuni
stycznych i dyktaturą Trockiego. Wyda
wany przez Trockiego tygodnik „La Ve- 
ri-te", przekształcony był w lutym na 
dziennik. Pismo wychodziło, jako organ 
oddziału francuskiego ligi komunistycz
nej. W licznych artykułach dziennik pod
kreślał swą łączność z teorjami Lenina.

„Echo de Paris“ wyraża radość spowo
du decyzji rady ministrów w sprawie u- 
nieważnienia pozwolenia na pobyt, wy
danego przez min. Chautemps Trockie
mu. Dzinmik zaznacza, te fakt ten jest do
wodem energji rządu francuskiego.

PARYŻ, 18.4. PAT. Pólnrzędownie wy
jaśniają, te na ostateczną decyzję cofnię
cia Trockiemu prawa pobytu we Francji 
wpłynął fakt znalezienia broszur, w któ
rych Trocki wkracza w polityczną ocenę 
wewnętrznych wypadków we Francji. 
Decyzję, pozbawiającą Trockiego prawa 
pobytu na terytorjum francuskiem, zako
munikowano mu już i wyznaczono ter
min, w którym ma dokonać wyboru kra
ju, w jakim zamierza zamieszkać.

Trocki po raz pierwszy był wydalony 
z Francji w roku 1916. Zakaz ten cofnięto 
w Czerwcu 1953 r. pod warunkiem, że 
Trocki powstrzyma się od wszelkiej dzia
łalności politycznej. Początkowo wyzna
czono Trockiemu pobyt na Korsyce, jed
nak ze względu na jego etan zdrowia wła 
dze francuskie zgodziły eię na zamiesz
kanie w . okolicy Royan. Tam jednak 
Trocki nie mógł dłużej przebywać ze 
względu na zbytnią napastliwość tłumu,

Portland - Cement 
„SATURN” 
Biuro sprzedaży 
S. UNIERZYSKI 

poczta Grodziec k. Będzina 
tel. Będzin 609, Sosnowiec 470. 
Sprzedaż na miejscu lub z dostawą 
własnemi środkami lokomocji. — 2581

Straszny wybuch
SKŁADU AMUNICJI.

LONDYN, 18.4. Według doniesień z Pe
kinu, w pobliżu Czin-Fu wyleciał w po
wietrze wielki skład amunicji. 68 osób 
poniosło śmierć na miejscu.

Dymitrow pisze książkę
O PROCESIE LIPSKIM.

MOSKWA, ‘8.4. PAT. Przebywający 
na kuracji w jednem z sanator jów w Mo
skwie znany z procesu o podpalenie Re
ichstagu Dymitrow pracuje obecnie nad 
książką i hitlerowskich Ntamczenh i pro
cesie lińskim.

wobec czego w grudniu 1938 r., za zgodą | PARYŻ, 18.4. PAT. Według niepotwier- 
władz francuskich, osiedlił się w Barbie-1 dzonych jeszcze pogłosek Trocki opuścił 
son. ‘Francję, udając się do Hiszpanii.

Zjazd dziennikarz;

WARSZAWA, 18.4 (Tel. ,wł.). Do Mini
sterstwa spraw zagranicznych oraz tutej
szych organizacyj dziennikarskich na
pływają masowe zgłoszenia korespondlen: 
tów francuskich, którzy na’ czas pobytu 
min. Barthou przyjadą do Warszawy. 
Wpłynęło 16 takich zgłoszeń.

Wczoraj przybył do Warszawy naczel
ny redaktor „Petit Parisien“ Bourgues.'

Rozpoczęcie rokowań węglowych
polsko-angielskich.

LONDYN, 18.4. PAT. Angielsko - pol
skie rokowania handlowe rozpoczęły się 
w dniu dzisiejszym.

Przedstawiciele przemysłów węglo
wych polskiego i angielskiego byli dziś 
podejmowani śniadaniem przez rząd an
gielski. Jak donosi agencja Reutera obec
ne rozmowy węglowe są prowadzone m. 
im. w tym celu, aby problem węglowy nie

Ruina szkolnictwa polskiego
SHMHHHI w Czechosłowacji. EKSHMB

MORAWSKA OSTRAWA, 18.4. PAT.
Jak wiadomo, cenzura skonfiskowała nie
które części mcmorjału stronnictw pol
skich w Czechosłowacji stwierdzające, 
te szkolnictwo polskie w Zagłębiu ostraw 
skiem jest już nietylko ruiną tego, co Po
lacy na tym terenie posiadali za czasów 
Austrji. Świadczy o tem m. in., te do

Powrót Habsburgów do Austrji 
nastąpi za 3 tygodnie.

Rodzina cesarska -zamieszkać ma w pa>-WIEDEŃ, 18.4. (Tel. wł.). W związku | 
z bli-kicm ogłoszeniem nowej konstytucji 
austriackiej Wiedeń żywo interesuje 6ię 
wiadomościami, nad chodizącemi z siedzi
by Cesarzowej Zyty i arcylks. Ottona w 
Sfeenockerzeel. ;

Konstytucja aust.rjacka, jak wiadomo, 
nie będzie zawierać już t. zw. paragra
fów antyhaibsburskich, a więc zniesiony 
zostanie zakaz osiedlenia się Habsburgów 
na terenie Austrji.

Z otoczeina cesarzowej Zyity donoszą, 
eż w Steenockenzeel czynione są przygo
towania do wyjazdu do Austrji. Wyjazd 
ten spodziewany jest w ciągu trzech ty
godni.

łacu w Reiehentu, która to miejscowość 
przed dwoma tygodniami nadała Ottono
wi Habsburgowi obywateleiwo honorowe.

Zwracają uwagę także na fakt, te ro
dzina Habsburgów nie odnowiła upływa
jącego z dniem 1 li pen kontraktu najmu 
zamku w Steenockerzeel.

Na rychły powrót Habsburgów zda-je 
się także wskazywać fakt, te ks. Antoni 
Balbsiburg, szwagier króla Karola rmniuń- 
slkiego (mąż ke. Ileany rumuńskiej) prze
niósł swą rezydencje ze skromnej willi 
w Módling do reprezentacyjnego zamku 
Sonnetnburg pod Wiedniem.

Nowe przedsiębiorstwo państwowe
Organizacja rządowych linij autobusowych. ES9RUE

mianowano kpt. Made jskiego. Pozatem u-WARSZAWA, 184. (Ted. wł.). Minister
stwo komunikacji przygotowuje się do o- 
bjęcia szeregu linij komunikacji autobu
sowej. W tym celu utworzono w Minister
stwie biuro komunikacji samochodowej 
na czele którego stanął kpt. Brodzisz, ro- i 
dzony brat znanego aktora filmowego A- 
dama Brodzisz#, wybitny specjalista, ofi- 
cer wojsk samochodowych. Zastępcą jego

tworzone będą trzy Okręgowe oddziały, 
mianowicie w Warszawie, Białymstoku i 
w Krakowie.

Oddział warszawski obejmie komuni
kację autobusową na czterech Rujach 
podmiejskich Warszawa — Łomianki, Iza 
belin, Raszyn, i Babice, przejętych od 
państwowych zakładów inżynierji.

Pozatem czynne będą, następujące linje:

Nieporozumienie sportowe 
polsko-czechosłowackie, 

karzy Czechosłowacji, pomimo, że żby-PRAGA, 18.4. PAT. Czechosłowacki 
komitet ogólno - sportowy zajmował się 
sprawą odmowy ze strony Polski roze
grania meczu piłkarskiego z Czechosło
wacją i uchwalił następującą rezolucję: 
Czechosłowacki komitet ogólno - aporto
wy z obsiewaniem stwierdza, że przez 
ingerencję czynników pozasportowych u- 
niemożliwiono piłkarzom polskim speł- 
ku Polskiego Rada Banku powierzyła ncl

francuskich
■■ do Warszawy.

Przybędzie również redaktor polityczny 
„JournaW, piszący pod pseudonimem 
Saint Brice oraz znana reporterka poli
tyczna. dziennika „L‘Oeuvre“, p. Gene- 
vieve Talbuas.

Na cześć kolegów francuskich klub pra 
sy zagranicznej urządzi w poniedziałek 
popołudniu herbatę w „Bristolu'1.

nastręczał żadnych trudności w czasie 
późniejszych polsko - angielskich roko
wań o traktat handlowy.

LONDYN, 18.4. PAT. Jak donosi agen
cja Reutera polsko - angielskie rdkowa>- 
nia o zawarcie nowego traktatu handlo
wego rozpocznie się w Londynie w ma
ju rJb.

szkół odziedziczonych po Austrji przez 
Polaków w Zagłębiu ostrawSkiem uczę
szczało w okresie ich rozwoju około 3800 
dzieci polskich. Liczba ta spadła za rzą
dów czeskich na 376. Powodem upadku 
szkolnictwa polskiego w Zagłębiu osteaw- 
skiem jest, jak podkreśla memorjał, ter
ror gospodarczy.

toczny i niezrozumiały zakaz władz pol
skich uniemożliwia normalne stosunki 
polsko - czechosłowackie, czechosłowac
ki komitet ogólno - sportowy wierzy, że 
te czynniki w państwie polskiem, które 
wykazały brak zrozumienia dla pięknych 
idei sportowych, głoszących zbliżenie 
wszystkich narodów, zrozumią i napra
wia JDomyłke w czasie najbliższym.

Nowy dyrektor
BANKU POLSKIEGO.

WARSZAWA, 18.4. PAT. Wobec uś
pienia dyr. Władysława Mieczkowskiego 
ze stanowiska naczelnego dyrektora Ban
ku Polskiego arda Banku powierzyła peł
nienie obowiązków naczelnego dyrektora 
Banku Polskiego dr. Leonowi Barań
skiemu.

Nota francuska
W SPRAWIE ROZBROJENIA.

LONDYN, 18.4. PAT. Nota francuska 
w sprawie rozbrojenia nadeszła dziś do 
Foorreign Offices, nie była jednakże spo
wodu braku czasu zakomunikowana na 
dzisiejszem posiedzeniu gabinetu; Z tre
ścią noty zapoznali się dziś dokładnie tyl
ko ministrowie Simon i Eden.

LONDYN, 18.4. PAT. Prasa dzisiejsza, 
donosząc o wręczeniu noty francuskiej 
przypomina, że rząd francuski zapowia
dał złożenie dodatkowej noty, która mia
ła sprecyzować postulaty Francji co dc 
gwairancyj. W międzyczasie wobec odpo
wiedzi niemieckiej na zapytania Wiel
kiej Brytan ji w sprawie zwiększenia bu
dżetu wojskowego Niemiec, stanowisko 
Francji uległo pewnej zmianie i stało eię 
bardziej negatywne niż dotychczas. O- 
dtataia nota francuska ptrecyzuje dwa 
konkretne postulaty Francji.

LEKARZ DENTYSTA
Irena Pindelska 
§ przeprowadziła się 

DĄBROWA GÓRNICZA
ul. Sobieskiego 23, drugie piętro

Wyprawa chińska
DO TURKIESTANU WSCHODNIEGO.

SZANGHAJ, 18.4. Rząd nankiński mia
nował ministra spraw wewnętrznych, 
Wang Cbao Siunga, wysokim komisa
rzem w Turkiestanie Chińskim. Komisarz 
ma udać się tam, jak przypuszczają, na 
czele silnetgo oddziału wojskowego, by 
przyłączyć spowrotem tę prowincję do 
Chin. W kołach chińskich uważają bo
wiem, te ruch niepodległościowy w Tur
kiestanie wschodnim był podniecany 
prezz wpływy sowieckie i angielskie.

Strajk kolejowy
W GRECJI.

WIEDEŃ, 18.4. Z Aten donszą o wybu
chu 24-godtzinnego strajku powszechnego 
na kolejach greckich. „Orient Express‘* 
muisial stać przez cały dzień w Saloni
kach. Rząd przedsięwziął środki, celem 
niedopuszczania do zakłócenia porządku.

Warszawa — Radom — Kielce, Warsza
wa — Białystok, Łomża, Pułtusk, Grójec 
i Warszawa — Modlin przez Łomianki— 
Kazuń i nowy most na Wiśle.

Stacje tych linij autobusowych znajdo
wać się będą przy dworcach kolejowych. 
Początkowo zamierzano bilety autobuso
we sprzedawać w kasach na dworcach, o- 
statecznie postanowiono jednak zacho
wać dotychczasowy zwyczaj sprzedaży 
Mętów w autobusach. Wszystkie te linje 
otrzymają wspólny rożkład jazdy, przy
czem linje Warszawa — Radom — Kielce 
łączyć się będzie z lin ją Kielce — Kra 
ków, prowadzoną przez krakowski od
dział.

Oddział ton scentralizuje pozałtem ko
munikację autobusową na odcinkach 
Kiellce — Busko, Kraków — Krynica, 
Zakopana oraz na szlakach turystycznych 
i na linjiach uzdrowiskowych.

Dla obsługi tych linji zamówiono juz
80 nówych autobusów marki „Saurer“ i
„Fi«t“ (18 osobowe). Pozatem będą wy
korzystane przejęte od państwowych za
kładów inżynierii stare wozy „Ursus'1.
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„Dziesięciolatka" zbrojeniowa Niemiec. Ul Z DNIA
Naj większą sensacją polityczną 

Europy, która do głębi poruszyła dy
plomatów i... sztaby generalne
państw, jest budżet wojskowy Nie-, 
mię.- na r. 1954-55. Po skontrolowaniu 
cyfr i wiadomości, okazało się, że 
wydatki Niemiec na armję lądową, 

"lenną flotę morską i na budowę 
floty powietrznej wyniosą. 1.352 milj' 
marek, czyli o 605 milj. marek wię
cej, nitż w roku ubiegłym. Fachowcy, 
którzy umieją odczytywać w budże
cie niemieckim ukryte ipozvcje na 
zbrojenia, twierdzą, że wydatki wo
jenne Niemiec wyniosą właściwie 
1.644 milj. marek, czyli dwa razy wię 
cej, jak w budżecie zeszłorocznym.

Po przeliczeniu tego 1.644 milj. ma- 
.-ek na złote polskie, oikaże się, że 
Niemcy przeznaczają na zbrojenia w 
tym roku budżetowym 5 miljardy 
452 milj. złotych. Z cyfr tych widać 
że w porównaniu z wojskowym bud
żetem Polski wydatki wojenne Nie
miec na żbrojenia są o 5 razy więk
sze! Przytem należy stwierdzić, że 
od y w Polsce w ostatnich latach wy
datki na armję maleją. w Niemczech 
stale i to bardzo znacznie, rosną.

I będą rosły. Hitler, dąjżąc do oba
lenia przepisów traktat.] wersalski'- 
go, ograniczających armję niemieckt 
do 100 tys., żąda powiększeń:a si 
zbrojnych Niemiec dla „celów* obron- 
nych‘‘ na 500 tys. żołnierzy.

A jeśli na utrzymanie i uzbrojenie 
100-tysięcznej armji niemieckiej wy
daje się 5.4 miljarda zł., to ile mi- 
Jjardów pochłoną 500-tysięczne ka
dry żołnierzy, 'których, jak oświad
czył Hitler, nigdy się nie wyrzeknie? 
Boć, igdyby mu ofiarowano tylko 150 
tys. żołnierzy, resztę musiafiby — gro 
ził w jedny mz wywiadów — uzbroić 
tajnie.

Nie ulega wątpliwości, że Niemcy, 
łamiąc traktat wersalski, już się ober 
nie zbroją tajnie i realizują program 
Hitlera 500-tysięcznej armji.

Dlatego to właśnie o 2 razy więcej 
podskoczył wojenny budżet Niemiec 
na r.. 1934-35.

Poco Niemcv wydają tak kolosal
ne sumy na zbrojenia? Czyżby im 
groził najazd sąsiadów?

Nie! Z Polską zawarli przed paru 
miesiącami układ, wykluczający 
przez dziesięć lat wojnę, z Francją 
mają pakt lokarneński, gwarantują
cy zachodnie granice, a rozbrojona 
Danja na północy i mała Austrja na 
południowym wschodzie nie mogą 
nawet marzyć o podboju Niemiec. To 
samo można powiedzieć o Czechosło
wacji. Anglja nie chce słyszeć o woj
nie, Sowiety całym frontem zwróciły 
się kiu Azji, a Massolini marzy o pod 
bojach na Bałkanach > w Afryce.

A jednaik Niemcy olbrzymie tpienią 
zł ze rzucają na zbrojenia. Choć w 
Rzeszy parumiljonowe bezrobocie i 
bieda, a stan finansów ciężki, formu
ją nowe pułki, puszczają w ruch fa
bryki broni i gazów i sprowadzają z 
zagranicy surowce, potrzebne do fa
brykatów wojennych.

Nie trudno się domyśleć, jakie po
budki kierują Hitlerem, gdy tak wie! 
kie 6umy uruchamia na armję nie
miecką i sprzęt wojenny- Zaprzęg." 
on naród niemiecki do lOdetniegc 
wyścigu zbrojeniowego. Gdy powię
kszy armję niemiecką do 500 tysięcy 
żołnierza rocznie, za dziesięć lat 
Niemcy będą miały przynajmniej 4 
miljony wyszkolonych nowocześnie 
rezerw, których dzisiaj brak Reichs- 
wehrze. Hitler rozumie, że rezerw 
tych nie zastąpią stahlhelmowcy i 
szturmowcy i że jedynie w kadrach 
pułkowych przeszkolony rezerwista 
może się zmierzyć z rezerwistą fran
cuskim i polskim- Stąd fa „dziesięcio- 
Iatika“ zbrojeniowa w Niemczech.

Dlaczego .dziesięciolatka1 a nie np. 
pięciolatka1’?

Pamiętajmy, że Hftler zawarł na 
10 lat układ z Polską, wykluczając 
wojnę w regulowaniu wzaj tych 
sporów. Czy przez to wyrzekł sie 
Pomorza. G. śląska i Wielkopo!-’1''' 
Czy pochód germański na ws‘hćo 
raz na zawsze przez ten utkład został

Narazie tak. Dopóki Niemcy się 
nie dozbroją i nie odzyskają przed
wojennej siły militarnej. Przez te 
dziesięć lat możemy mieć spokój na 
naszej granicy zachodniej.

A za 10 lat?
Zależeć to będzie od układu sił mi

litarnych w Europie. Jeśli Polska 
sprzymierzona z Francją będzie mia
ła przewagę militarną nad Niemcami, 
a serdeczna przyjaźń Paryża z War
szawą niczem nie będzie zamącona. 
Niemcy się nie ruszą. a Hitler gotów 
odnowić umowę z Polską. Gdyby je
dnak armję polska i francuska zosta
ły zdystansowane przez armję nie
miecką w ciągu tych 10 lat, a niepo
rozumienia rozsadzałyby przyjaźń 
Paryża z Warszawą, trzeba się liczyć 
z możliwością najazdu niemieckiego.

NOWY MOST-OLBRZYM W SZWECJI.
W seybkie.m terapie postępują prace nad budową nowego wiielkiego mostu 
hełmie, nad jeziorem Malar. Mośt ten mi-eć będzie ponad' 400 metrów długości.

Sytuacja wewnętrzna Francji.
Pisząc o sytuacji wewnętrznej 

Francji, znakomity publicysta fran
cuski Rene Pinon cytuje słowa dzien- 
nikarza amerykańskiego Waltera 
Lippmana, który na łamach „New 
York Heraldu* tak ocenia położenie 
w Europie:

— Sytuacja Europy jest niebezpieczna, 
ponieważ Francja jest w niej nieczynna. 
Francja musi mieć rząd silny, zdolny do 
przywrócenia Francji powag’, utraconej 
przez nią w ciągu roku ubiegłego.
Przytaczają? w ostatnim mumerze 

„Revue des deux Mondes“ te słowa 
dziennikarza amerykańskiego, publi
cysta francuski dodaje:

— Jeśli chcemy jeszcze ocalić to, co jest 
pożądane, z tej całości, którą się nazywa 
swobody polityczne to trzeba bezwzględ
nie przebudować cały stary budynek <; dla 
tej pilnej budowy obdarzyć zaufaniem 1e-

Utrwalanie gospodarki kolektywnej
Bolszewizm opiera się na młodych.

W okresie robót rolnych rząd so
wiecki czyni wszelkie starania, aby 
utrwalić gospodarsrtwa kolektywne, 
starając się poszerzyć ich podstawy 
drogą dalRzego kolektywizowania po 
zostałych jeszcze gospodarstw samo
dzielnych. Kolektywne gospodarstwa 
wspiera 6ię tem, że dostarcza się im 
zapasy nasion, traktory i siły robo
cze i t. p.

W tych dniach odbywała się w 
Moskwie konferencja przewodniczą
cych kołchozów i sowietów wiej
skich, która zajmowała się bieżącemi 
sprawami gospodarczemi i społeczne
mu W obradach wzięło 2000 delegat., 
z których dwie trzecie liczyło mniej 
niż 35 lat. a tylko 630 było starszych, 
powyżej 35 lat. Z tego wnioskować 
można, że Sowiety starają 6ię, aby 
kierownictwo kołchozów znajdowało 
się w rękach młodych ludzi, którzy 
-hętnie poddają się ideologji komuni 
stycznej niż starsi.

Konferencji . przypisywane _ było 
wielkie znaczenie, o czem świadczy

W świetle tych faktów zrozumiałe 
są gwałtowne zbrojenia Niemiec oraz 
ich wysiłki, aby poróżnić Warszawę 
z Paryżem lub Paryż z Warszawą. 
Pracują nad tem już oddawna. Cie
szą się też z nieporozumień polsko- 
czeskich. bo rozumieją, że w razie 
zawieruchy wojennej Czechosłowa
cja jest naturalnym sprzymierzeń
cem Polski. Irytuje ich zato zapowie
dziana wizyta min. spraw zagranicz
nych Francji, Barthou, w Warszawie. 
Boją się serdecznej przyjaźni War
szawy z Paryżem i Warszawy z Pra-

Te fakty każdy rozumny Polalk po
winien znać na pamięć, jeśli nie chce 
potpełniać błędów w swych rozważa
niach politycznych.

go, kogo uznaje i aprobuje opinja publi
czna. Byłoby rzeczą fizycznie niemożliwą 
dać sobie radę przy pomocy metod i z za
chowaniem defektów systemu ipanlaimen- 
tarnego i wyborczego. Trzeba dtzŁałać przy 
pomocy dekretów. Jak można zwracać się 
w obronie interesów krajiu do Izby, któ
rej znaczna liczba członków znajduje się 
w więzieniu, wielu zaś obciążają poważne 
podejrzenia, inni zaś obrani, jaik to było 
w .Marsylji, dzięki płatnym usługom ban
dy Lussats, Carbone i S-'ki? Załatwienie 
wielkich spraw nie może być odkładane. 
Dynamika francuskiej opinji pu

blicznej jest tak wielka, że pomimo 
opanowania większości parlamentu 
przez „Mocarstwo anonimowe11 i jego 
satelitów, na czele rządu znaleźć się 
tnotgli ludzie, mający poczucie godno 
ści swej ojczyzny i nie cofający się 
przed niezbędnemi zarządzeniami dla 
ratowania ładu i powagi Francji.

fakt, że wziął w niej udział sam Ka- 
ganowicz, jeden z najbliższych współ 
pracowników Stalina. Kaganowicz w 
swem przemówieniu podkreślał ko
nieczność utrwalenia podstaw gospo
darstwa kolektywnego w ZSRR i za
znaczył, że to da się osiągnąć tyilko 
systematyczną pracą na wsi, zwłasz 
cza w okresie zasiewów wiosennych. 
Z przemówienia Kaganowicza dowie 
dzieli się delegaci, że najlepiej przy
gotował sie do zasiewów wiosennych 
rejon moskiewski. Postarano się o 
więcej nasion, niż w roku ubiegłym, 
a również stan maszyn rolniczych 
przedstawia się korzystnie. Trzeba 
dołożyć wszelkich starań, aiby napra
wić wszystkie błędy, popełnione w 
gospodarstwach kolektywnych — na
woływał Kaganowicz. — W miarę 
jak rozwija się gospodarka kolekty
wistyczna, trzeba — jak mówił zausz 
nik Stalina — rozszerzać platformę 
kolektywizmu i tworzyć dalsze koł
chozy.

NARODOWO - RADYKALNI.
Uwagi, objaśniające oderwanie sł> 

części młodych obozu narodowego na 
gruncie warszawskim od Stronnictwa 
Narodowego, kończy p. Bolesław Kot
kowski w Kurj. Wairsz. nr. 105 z 16-go 
bm. w następujący sposób:

— Trzeba sobe raczej wyobrazić ostat
nią secesję, jako ąuesi autonomizację w 
obozie narodowym, który będzie miał za
wsze tak potomne węzły solidarne, jak idea 
narodowa, stanowiąca jądro, istotę, motor 
zdrowego nacjonalimrnni. Według naszego 
rozumemia rzeczy, sprawa zasługuje na 
uwagę raczej z innej stromy: z tej, któ
ra ujawnia silną radykaiizację społeczną 
nowego odłamu, mieniącego się radykal- 
no-<na rod owym. Gdyby wszystko to, oo po 
wiedziano w jego programie, brać dosłow
nie, to należałoby przyjść do wniosJou, iż 
secesja pD. Mosdorfa i towarzyszy nie jest 
daleka oa socjalizmu tego typu, który ma 
swego najgłośniejszego wyraziciela w hi
tleryzmie, a który nie prze-taje mieć cech 
charakterystycznych ruchu socjalistyczne
go dlatego, iż zwalcza marksistów. I Saimt- 
Simon, rroudhon, Fourier, Owen, nie midi 
nic wspólnego z Marxem. h»lx> byli socjałS 
starał. Nam się wydaje to credo społeczne 
najmłodszego pokolenia polityków po
lskich bałamut nem i zdolnem przeto do 
wywołania zamętu w niejednej wrażli wej 
głowie.

Jest to bardzo spokojny i wolny od 
wszelkiej niechęci głos stojącego poza 
sporami noliitycznemi znakomitego pi
sarza politycznego.

Swobodny przylot do Niemiec
DLA POLSKICH SAMOLOTÓW.
W związku z wejściem w życie w 

niu 2 marca r.b. urnowy polsko-nie
mieckiej o żegludze ipowietrznej, poi 
fkie prywatne samoloty aportowe i 
turystyczne uzyskały prawo swoibod 
nego przelotu do Niemiec oraz prze
lotu ponad obszarem tego państwa, 
przy zachowaniu oczywiście posta
nowień umowy.

Samoloty te muszą posiadać przepi 
sane dokumenty lotnicze i dowody 
■ubezpieczenia samolotu, tryptyk lot
niczy oraz paszport zagraniczny, za
opatrzony w wizy.

Analogiczne uprawnienia uzysku
ją niemieckie samoloty prywatne 
sportowe i turystyczne, jeżeli cho
dzi o przylot do Polski lub przelot 
ponad Polską.

Pod hasłem powrotu
NA WIEŚ.

Znane są wysiłki Mussoliniego we 
Włoszech i Hitlera w Niemczech w 
kierunku zatamowania dalszej „ur
banizacji^ tych krajów oraz powrotu 
nadmiaru ludności miejskiej na 
wieś. W tym samym kierunku idą też 
wysiłki rządu angielskiego.

Obecnie donoszą o czemś .podob- 
nem ze Stanów Zjednoczonych. Pre
zydent Roosevelt popiera reemigra
cję z miast na wieś, gdyż pragnie 
mieć więcej farmerów. Rezultat jest 
taki, że opuszczone farmy — oznaka 
postępującej od lat urbanizacji kra
ju — są po większej części znów za
mieszkałe.

WKalifornji w dolinie San Fernan 
do powstała cała wieś, złożona z ma 
łych osad byłych mieszkańców miast. 
Każda z tych osad liczy około 4.000 
metrów kwadratowych powierzchni. 
Większość mieszkańców zaczęła od 
tego, że kupili na raty niewielki ka
wałek ziemi i zbudowali na nim ma
ły domek, często złożony' tylko z je
dnego pokoju, kuchni i łazienki.

Przez dzień pracowali po fabry
kach, w wolnych chwilach uprawiali 
swój ogródek. Spłaciwszy* grunt i do 
mek, robotnik staje się samodzielnym 
farmerem. W gospodarstwie pomaga
ją mu żona i dziecko. Najmniejszy 
nawet kawałek ziemi nie pozostaje 
bez zużytkowania.

Doprowadziwszy do tego, osadnicy
rzucają 6wą pracę w mieście i po
święcają się całkowicie rolnictwu.
Każda, z farm ma swa hodowlę świń
i drobiu; wielu z osadników uprawia
■też iDozc^elnictwo.
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Jak i kiedy będziemy wybierali
K87 do rad miejskich w Zagłębiu.

Zarządzenie wyborów do Rad miej
skich w miastach Zagłębia odbyło się' w 
dość osobliwy sposób, gdyż zarządzenie 
to przywiózł autem specjalnie delegowa
ny urzędnik z województwa w ubiegły 
wtorek wieczorem, ■» ponieważ stosownie 
do regulaminu wyborczego członkom ko- 
misyj wyborczych zawiadomienia o ich 
nominacji muszą być doręczone w dniu 
zarządzenia wyborów, więc też woźni 
magistraccy późnym już wieczorem bie
gali po miastach, aby uskutecznić formal
ność, co oazy wista wywołało pewnego ro
dzaju sensację.

W Sosnowcu, jak to już wczoraj poda
waliśmy, przewodniczącym głównej ko
misji wyborczej został mianowany wice
prezes Sądu okręgowego p. Sarjusz Wol
ski, a zastępcą p. Józefa Choflewićka.

W Będzinie przewodniczącym G. K. W. 
został dyrektor P.K.O. p. Romuald Ro- 
gójski, zastępcą dyrektor szpitala powia
towego dr. Tadeusz Kosibowicz.

W Dąbrowie przewodniczącym G.K.W 
mianowano profesora szkoły górniczej 
inż. Józefa Fetrcha, a zastępcą kierowni
ka szkoły p. Marjana Domagałę.

W Dąbrowie zaszły pewne zmiany, 
gdyż dawniej miasto podzielone było na 
12 obwodów wyborczych, obecnie zaś na 
10 okręgów wy bor ozy ch. Dotychczas 
Rada miejska liczyła 29 radnych i 5 człon 
ków zarządu miejskiego, obecnie zaś bę
dzie 52 radnych i 6 członków zarządu. 
Czyli skład samorządu miejskiego został 
powiększony o 4 osoby. Obecnie wszyst
kie Magistraty przystąpiły do sporządza
nia spisów wyborców.

Dalsza procedura przedwyborcza bę
dzie następująca:

Dnia 7 maja r.b. ogłoszenie płakał am i 
przez główną K. W.: podziału miasta na 
okręgi i obwody oraz składu komisyj, lo
kali i godzin urzędowania komisyj, ter
minu i miejsca wyłożenia spisów, liczby 
radnych w poszczególnych okręgach, ter
minu zgłaszania list kandydatów, liczby 
wyborców, uprawnionych do zgłoszenia

„ŚNIEŻKA"
PIĘKNA BAŚŃ T. ORTYMA.

Nie będziemy pisać o p. T. Ortymie, 
ani o wykonawcach prześlicznej baśni 
p. t. „Śnieżka1*. Wszystko bowiem, coby 
się nie napisało, nie odzwierciadlałoby 
tego uznania, które wyrażały rozpromie
nione oczęta najwdzięczniejszej publiki 
teatralnej na świecie, jaką jest dziatwa. A 
promienie z ocząt tej publiki na wtorko- 
wem przedstawieniu w Teatrze miejskim 
w Sosnowcu były tak silne, źe jasno w 
sercu się czyniło. No, i te oklaski małych 
łapiątek były wzrusza jące.

Jeżeli można mówić o bezpośredniości 
oddziaływania sceny na widzów to chyba 
przedewszystkiem na przedstawieniu ba
śni p. Ortyma. Setki maleńkich widzów, 
różnego kalibru reagowało w sposób bu
dzący prawdziwe zdumienie i rozczule
nie. I to był bezsprzeczny olbrzymi suk
ces autora i inscenizatora sztuki. Oczywi
ście i wykonawców.

Możnaby na tem miejscu wyrazić jeno 
żal, że dla tej najmłodszej publiki tak się 
mało robi na polu żywego słowa. Inaczej 
tę rzecz oceniają Amerykanie. I dlatego 
zespół p. Ortyuna zaangażowany został 
do St. Zjednoczonych, do Filadelfii, ce
lem nakręcenia filmów w inscenizacji p. 
Ortyma, z fabułą baśnianą, jego pióra. 
We wrześniu cały zespół, raptem kilka 
osób), który podbił przypadkowo bawią
cego w Polsce przedstawiciela wielkiej 
wytwórni filmowej w Filadelfji, jedzie 
do Ameryki. Spełni doniosłą rolę propa
gandową i stworzy cudowne filmy dla 
najmłodszych.

Można pisiac recenzję, analizujące war
tości literackie, twórczości scenicznej dila 
Starszego społeczeństwa. Zbytecznem wy
dają się to, gdy chodzi o twórczość sce
niczną, przeznaczoną dla naszych milu
sińskich. Ich sposób reagowania, radość 
i szczęście malujące się na buziach, to bo
daj, że jedyna, właściwa krytyka.

Autor baśni i wykonawcy nie powinni 
być zarozumiali, że kiwający nóżkami w 
powietrzu widzowie onegdaj w Sosnowcu 
dali im najpodhlebniejsze i szczere świa
dectwo. Zdobyli sobie ich serduszko. To 
naprawdę powta.-no być ich olbrzymią sa- 

w każdym okręgu list kandydatów.
Dn. 11 maja r.b. — doręczenie przez 

przełożonego gminy spisów wyborców 
komisjom wyborczym.

Dnia 13 maja r.b. — wyłożenie spisów 
wyborców w 'lokalach komisyj okręgo
wych na 7 dni, po 5 godzin dziennie (co- 
najmniej)'.

Dn. 17 maja r.b. — ostatni dzień zgła
szania list kandydatów do głównej komi
sji wyborczej.

Dn. 19 maja r.b. — ostatni dzień wy
łożenia list.

Dn. 20 maja rj>. — ostatni dzień dla 
przewodniczących komisyj wyborczych 
zawiadomienia pełnomocników o bra
kach listy.

O racjonalną gospodarkę SU
w ubezpieczalniach społecznych

W wydanetm, ostatnio specjalnem 
piśmie okólnem w sprawie działalno
ści instytucyj ubezpieczeń społecz
nych, minister opieki społecznej pod
kreśla, że utrzymywanie równowagi 
finansowej w tych instytucjach, jak
kolwiek powinno być przedmiotem 
szczególnych wysiłków, nie może być 
uważane za cel samo w sobie, lecz 
jedynie za niezbędny warunek dzia
łalności instytucyj ubezpieczenio
wych. Dlatego też równowaga ta po
winna być osiągana w pierwszym rzę 
Izie przez skreślenie wszystkich zbę
dnych wydatków administracyjnych 
oraz nieracjonalnego szafowania 
świadczeniami, przez odpowiednią 
organizację kontroli, przez zwalcza
nie symulacji i nadmiernego wyko
rzystywania świadczeń, a dopiero w 
ostateczności i ipo wyczerpaniu wszel 
kich innych środków przez ograniczę
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Dziś Tymona
Jutro Agnieszki
Wschód słońca 4 m. 45.
Zachód „ 18 m. 42.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: ,?W pogoni za Mężyceań1. 
PAŁACE: „Nte jestem amiiołem". 
EDEN: „Królowa Krystyna".

BĘDZIN
APOLLO: Katarzyna Wielika. 
NOWOŚCI: Prawo do gnzechu 
ŚWIATOWID: Obiad o 8-ej.

DĄBROWA
ARS: ..Katarzyna WMka“.
BAJKA: „życile od jutra". 

ZAWIERCIE.
STELLA: Prokurator Alicja Horn.

du skarbowego w Sos-nowcu, p. Włodzi
mierz Bebak, został przeniesiony na wła
sną prośbę na takie samo stanowisko do
Zawiercia.
X KOMISJA WYBORCZA W CZELA
DZI. Starosta powiatowy w Będzinie 
Bosa omawiał wczoraj sprawę wyborów 
do Rady miejskiej z kom. Czeladzi Mio
dy ńskim i seikr. 
nem. Mia.nou 
cza, na czele 1 
Zastępcą jes:

magistratu p. Tajchma- 
zo-tała komisja wyfbor- 

j stoi sędzia Herman. 
Urątkowski z Piasków.

Czeladź podzielono na 8 okręgów wybor
czych.
X OGRÓDKI DZIAŁKOWE W CZELA
DZI. Urządzone staraniem Komitetu po
mocy bezrobotnym w Czeladzi, ogródki 
działkowe dla bezrobotnych, na terenach 
Tow. Saturn, nad Brynicą, zostały prze
niesione. Tow. Saturn zawiadomiło dzier
żawców, że terenu tego nie może udzielić, 
natomiast ofiarowało inny teren, obok 
„Pszczelnika", gdzie na własny koszt 
iDrzetorowadzi instalacje -yodociacową.

Dn. 21 maja rb. — ostatni dzień sko
rzystania przez wyborców z, praiwa wy
cofania podpisów z pod listy kandyda
tów i ostatni dzień do usunięcia braków 
listy przez pełnomocników,

Dn. 25 maja r.b. — ostatnj termin za>- 
łatiwienia przez kom. wyborcze rekllama- 
cyj co do spisów wyborczych. Ogłosze
nie .plakatami przez Gł. K. W.: list kan
dydatów, uznanych za ważne (pod nada- 
nemi numerami), dnia, lokalu i Czasu 
trwania głosowania.

Wreszcie dn. 27 maja r.b. — głosowa
nie jednego dnia we wszystkich okręgach, 
od godz. 9 do 19 bez przerwy.

Termin protestów: 7 dna od ogłoszenia 
wyniku, wyborów.

nie świadczeń w granicach dopusz
czalnych przez ustawę.

Udzielanie świadczeń ubezpiecze
niowych, należyta obsługa osób, u- 
f>rawnionych do tych świadczeń, u- 
atwianie im wykorzystywania należ 

nycih im praw, możliwie szybkie i 
sprawne załatwianie spraw świadczę 
niowych powinno być uważane za 
najistotniejszą część działalności in
stytucji.

Pracodawcy, na których ustawy u- 
bezpieczeniowe nakładają poważne 
obowiązki w zakresie opłacania skła
dek oraz wykdnywania czynności u- 
bezpicczeniowych, powinni korzy
stać ze strony instytucyj ubez
pieczeniowych z wszelkich ułatwień, 
informacyj, wyjaśnień itp., umożli
wiających im należyte wywiązanie 
się z tych obowiązków.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś, dna 19 bm. o godz. 20.15 dramat 

narodowy w 3 aktach p.t.„WESELE“ S. Wy
spiańskiego. Udiziai bierze cały zespół. Pią
tek. dnia 20 bm. o godz. 16.15 „WESELEJ 
S. W yspiańskiego. Specjalne przedstawienie 
zakupione dla bezrobotnych m. Sosnowca, 
przez miejscowy Magistrat. 0 godz. 20.15 go
ścinny występ sławnego śpiewaka w bwo. 
•własnym repertuarze p. Kołodnego. O godz. 
20.15 w teatrze miejskim w Sosnowcu — 
wielka warszawska szopka polityczna p. t. 
„Szachy Pana Marszalka'1 w 2-cn częściach 
Ka A. Kowalskiego, Ćitanama i Anonima, 

ty w przedsprzedaży p. W. Czechowskie 
go, ul. 3-go Maja.

REPERTUAR
Czwartek dnia 19 bm. o godz. 20.15 „WE

SELE" S. Wyspiańskiego.
Piątek dnia 20 bim. o godz. 1615 „WESE

LE'1 S. Wyspiańskiego, dla bezrobotnych.
Piątek dnia 20 bm. o godz. 20.15’ gościnny 

występ p. Kołodnego.
Sobota dnia 21 bm, o godz. 20.15 warszaw 

ska szopka piliłyczna p. t. „Szachy Pana 
Marszałka.

Teatr Polski w Katowicach 
REPERTUAR.

Czwartek 19 bm. — „Oto kobieta" (pre
mjera).

Sobota 21 bm. — popoł. „Kot w butach11 
(przedstawienie szkolne); wiecz. „Oto ko-

X ZARZĄD KOLA B. WYCHOWANEK 
PRZY GIMNAZJUM IM. E. PLATER W 
SOSNOWCU zawiadamia, że w dniu 5 
■miaija 1934 r. o go&z. 1730 odbędzie się w 
lokalu gimnazjum doroczne walne zebra
nie członkiń Koła. Porządek obrad: zaga
jenie zebrania i wybór prezydjum, odczy 
tanie protokółu, z ostatniego walnego ze
brania, sprawozdania z działalności Ko
ła: kasowe, komisji rewizyjnej i sądu 
koleżeńskiego, dyskusja nad sprawozda
niami, zatwierdzenie bilansu i uchwale
nie budżetu na rok następny, wybory 
■.rzęch członkiń zarządu, komisji rewizyj
nej i sądu koleżeńskiego, rozpatrzenie 
wniosku sekcji społecznej w sprawie u- 
zuipełnienia SB statutu, w celu rozszerze
nia działalności Koła oraz wolne wnioski.

tairtitt nio łobaczs kurzn. plam 
na ubraniu, palcie, 
sukniach, 
firankach, dywanach 

ponieważ jeszcze dziś odeśle Pa
ni rzeczy do „Znicza” do chemi
cznego prania. 2677N J 0 SOSNOWIEC, Kołłątaja 3

Komisarz w P. O. W.
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

W dniu wczorajszym rozeszła się wia
domość o mianowaniu komisarzem POW. 
olkręg.u Zagłębia Dąbrowskiego p. wice
wojewody Jarockiego. Zarząd okręgowy 
P.O.W. Zagłębia Dąbrowskiego został za
wieszony w swej działalności.

Już od dłuższego czasu słyszało się e 
nieporozumieniach istniejących pomię
dzy zarządem okręgowym P.O.W., a pre
zydjum BBWR. i Związku l-egjonistów. 
W szczególności rozdźwięki te wystąpiły 
dość jaskrawo na tle wyborów do samo
rządów miejskich na terenie Zagłębia. 
Należy przypuścić, że\ wyznaczenie komi
sarza dla tej organizacji na terenie Za
głębia ma pewien związek z niechęcią 
podporządkowania się tej organizacji do 
zaleceń BBWR.

Warto na tem miejscu przypomnieć, ż*. 
P.O.W. w Zagłębiu w dużej mierze brało 
udział w kaimpanji przeciwko b. dyrekto
rowi Kasy chorych w Sosnowcu p. Wąso
wiczowi.

Wiadomość o mianowaniu komisarz* 
wywołała duże wrażenie w kołach peo- 
wiaków Zagłębia.

100,000 zł. na zapomogi
DLA INWALIDÓW WOJENNYCH.
Z dniem 1 kwietnia 1934 r. zawieszono 

wypłatę zaopatrzeń pieniężnych inwali
dom wojennym z utratą zdolności zarob
kowej poniżej 25°/o, u których uszko
dzenie zdrowia powstało naskutek służ
by w armja>ch państw zaborczych lub 
formacjach obcych, walczących na zasa
dzie przymierza lub porozumienia w o- 
bronie Polski przeciw państwom nieprzy
jacielskim.

Minister opieki społecznej, korzystając 
z uprawnień, wynikających z ustawy 
skarbowej z dnia 13 miairea 1934 r., posta
nowił w porozumieniu z ministrem skar
bu przekazać urzędom wojewódzkim 
kwotę stu tysięcy złotych na zapomogi 
doraźne dila pozbawionych rent inwali
dów, którzy nie mają zabezpieczonego 
minimum egzystencji i nie posiadają sta
łego zajęcia. Z zapomóg tych w pier
wszym rzędzie korzystać będą inwalidzi, 
posiadający rodziny. Urzędy wojewódz
kie będą udzielały zapomóg również tym 
wdowom po iwwałiidadh, poległych i zagi
nionych, które wskutek zmiany ustawy o 
zaopatrzeniu inwalidekiem nie będą po
bierały zaopatrzenia pieniężnego, nie .po
siadają pracy i nie mają innych źródeł 
dochodu..

Kwota; stu tysięcy złotych na ten cel 
będzie dzielona w ratach miesięcznych 
pomiędzy urzędy wojewódzkie przez ca
ły okres budżetowy 1954-35 stosownie do 
liczby inwalidów, zamieszkałych na te
renie danego urzędu.

X 5 MAJ W ŻYCHCICACH. Z inicjaty
wy zarządu Koła Zw. rezerwistów odby 
ło się organizacyjne zebranie komitetu 
obchodu św. 3 Maja w Żychcicadh. Zebra* 
nie zagaił wiceprezes koła Zw. R. p. A 
Furmanek i na przewodniczącego zebra
nia poprosił prezesa koła Zw. rez. nau
czyciela p. St. Hryniewicza, asesorowałi 
pp. A. Furmanek i St. Gajdzik, sekreta
rzował p. Wł. Nikodem. Po dłuższej oży
wionej dyskusji przewodniczącym ko
mitetu przez tajne głosowanie został o- 
brany p. St. Hryniewicz, sekretarzem p.( 
Wł. Nikodem. Pozatem obrano sekcje: 
finansową — z p. A. Rcbtaiem, technicz
ną — z p. A. Furmankiei ■ pochodową — 
z p. K. Bacią, sceniczną z p. A. Źrał- 
kiem i muzyczną — z p. St. Maliną na 
czele, po 2 przedstawicieli od 15 miejsco
wych orgamizacyj i instytucyj, jako człon 
ków komitetu i ustalono program ob
chodu.
X REDUKCJE. Fabryka „Decorum" w
Sosnowcu zwolniła z pracy, wskutek bra
ku zamówień, 30 robotnic oraz ograni
czyła pracę do 2—3 dni w tygodniu.
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OLBRZYMIE WRAŻENIE W SOSNOWCU
WYWOŁANE ODNALEZIENIEM DZWONÓW KOŚCIOŁA PARAFJALNEGO

Podana przez nas wczoraj sensa
cyjna wiadomość o niezwykłem od
nalezieniu dzwonów- parafji sosno
wieckiej wywołała w calem mieście 
olbrzymie poruszenie i była przed
miotem Ożywionyiah rozmów.

Obwrzenie ludności przeciwko Sza- 
irudze, który był naogół wszystkim 
znany, nie ma granic.

Jak zdołaliśmy stwierdzić, w tym 
saimytm czasie, gdy ukryto dwa dzwo 
ny, które zostały obecnie znalezione, 
zakopano również na terenie znaj
dującego się podówczas na placu ple 
banji warsztatu stolarskiego również 
i części trzeciego dzwonu. Obecnie 
przeszukano i przekopano wskazane 
miejsca, jednakże nic nie znaleziono. 
O miejscu ukryciu tego dzwonu 
wiedział podobno również i Sza- 
fruiga.

Co z nim się siało trudno narazie 
astalić.

Mówią, że podobno podczas okupa
cji niemieckiej, gdy zwrócono się do 
jednego z zakładów przemysłowych 
w Sosnowcu o wydanie wszelkich 
części metalowych maszyn,, zarzą
dzający fabryką postanowi! kupić 
metal od handlarzy i dać go Niem- 
com wzamian części maszyn.

Wtedy to podobno handlarze-żydzi 
dostarczyli do fabryki złom metalo
wy, który jak stwierdzili robotnicy 
podczas wyładowywania go pocho
dził z rozbitych dzwonów. Oczywista 
fabryka nie kupiła wówczas tego zło 
mu i co z nim się stało dotychczas 
niewiadomo.

Być może, że złom ten pochodził z 
żywego trzeciego dżwonu, którego szu 
ka obecnie policja.

Jak wspominaliśmy wczoraj, Sza- 
fruga, u którego znaleziono ukryty 
w fabryce dzwon, zwany Benedyk
tem, był przez szereg lat przewodni
czącym dozoru kościelnego oraz do
zoru cmentarnego i załatwia! wszel
kie sprawy finansowe. Przed kilku 
miesiącami został ze stanowiska tego 
usunięty przez ks. kanonika Janków 
skietgo, obecnego proboszcza, w związ 
ku z ujawnionemi niedokładnoś
ciami rachunkowemi. Szafruga wów 
czas tłumaczył się, że niedokład
ności te powstały z winy innych

Fundusz obrony morskiej
PRZY ODDZIALE L. M. I K*. 

W NIEMCACH.
W grudniu ub. roku powstała przy 

miejscowym oddziale Ligi morskiej i ko
lonialnej sekcja marynarki wojennej, 
której zadaniem jest Zbiórka nia rzecz 
Funduszu obrony morskiej.

Działalność swoją sekcja rozwinęła 
tymczasem wśród urzędników i robotni
ków kopełń Warszawskiego Towarzy
stwa*. Do dhfwntli olbeonej wynik pracy 
sekcji przedstawia 6ię następująco: za
deklarowana została kwota zł. 2150, z 
z czego kwota zł. 875 jest wpłacona, i 
przekazana przez PKO. na konto F.OJM.

Dalsza działalność sekcji przewiduje 
wciągnięcie do akcji tej jaknajszereze 
koła ludności miejscowej i jednostek go
spodarczych na terenie t utejszego od
działu.

Składając tą drogą podziękowan^ie do
tychczasowym ofiarodawcom, zarząd sek
cja ma nadzieję, że społeczeństwo miej
scowe, zawsze pełne zrozumienia i ofiar
ności dla wszystkich poczynań społecz
nych nńe odmówi mu swego poparcia.

X LIKWIDACJA TOW. OPIEKI POZA
SZKOLNEJ. Dnia 24 marca 1934 noku od
było aię zebranie likwidacyjne Towa
rzystwa opieki pozaszkolnej nad młodzie 
żą w Sosnowcu. Celem dokonania lik wóda 
cjn wybrano komisję likwidacyjną. Prze
wodniczącym komisji jest dyrektor gim
nazjum im. Staszica w Sosnowcu p. Wal
demar Zilliinger. Komisja obowiązana 
jest w terminie dwumiesięcznym prze
dłożyć ogólnemu zebraniu do zatwierdze
nia projekt przekazania majątku Towa
rzystwa opieki pozaszkolnej nad mło
dzieżą w Sosnowcu (zł. 4,222,20) innei or- 
spanizacn o mokrewnynŁ celach.

członków dozoru, którzy od lat już 
nie żyją.

Wczoraj wspominaliśmy, że nie 
wiadomo, czy, woibec przedawtnienia 
całej sprawy, Szafruga będzie pocią
gnięty do odpowiedzialności. Otóż 
jak poinformawano nas w sferach 
prawniczych, możliwość pociągnięcia 
Szafrątgi do odpowiedzialności istnie
je, wobec t. zw. ciągłości przestęp
stwa, bowier^ Szafrutga przez cały 
okres czasu przechowywał u siebie 
świadomie przywłaszczony przed 

19 laty dzwon.
Gdyby zaś nie doszło nawet do 

sprawy sądowej, Szafrutga został juiż 
osądzony jednomyślnie przez całe 
miejscowe społeczeństwo.

Jak nas informują, wiele osób ma 
u siebie niewielkie odłamki potłuiczo 
nych dzwonów które przechowują u

Powiatowy ZOKZ. w Będzinie
Plenarne posiedzenie Koła.

W ubiegły wtorek, w siali posie
dzeń starostwa powiatowego w Bę
dzinie odbyło się plenarne posiedze
nie powiatowego Związku obrony 
kresów zachodnich, z udziałem dr. 
Kudlickiego, dyrektora okręgu Z.O. 
K.Z. w Katowicach.

Zebranie otworzyła przewodniczą 
ca zarządu p. starościna Boxowa, po
czerń na przewodniczącego zaproszo
no p, dyr. S. Gadomskiego, a na se
kretarza p. Tajchmana.

Po uczczeniu przez powstanie pa
rni ęci zmarłych członków zarządu 
ś. p. dr. Jarzębowskiego i b. p. Kwiat 
ka, p. starościna zdała relację z dzia 
łalności zarządu w roku ubiegłym. 
Mimo niesprzyjających warunków, 
akcja Związku obrony kremów za
chodnich ro/wija się stopniowo na 
terenie naszego powiatu. Prócz koła 
powiaitoweęo, istnieją 3 koła miej
skie i 4 gminne, liczące ogółem kilka
set członków. Jedynie tylko w So
snowcu nie zorganizowano dotychczas 
koła, co niewątpliwie w tym roku 
będzie uskutecznione.

Działalność zarządu powiatowego 
polegała na zajęciu 6ię 6prawą kolo- 
nij letnich dla dzieci polskich z Nie
miec.

W roku ubiegłym zorganizowano 
kolon je te dla 100 dzieci, które zosta
ły przydzielone do kolonij, urządza
nych przez średnie zakłady naukowe 
Zagłębia.

20 dziewcząt, w wieku od 7 do 15 
lat, umieszczono na kolonji letniej w 
Stryszowie, urządzanej przez żeńską 
średnią szkołę handlową z Sosnowca. 
10 dziewcząt w wieku od 6 do 17 lat, 
przebywało w Tymbarku z kolon ją 
państwowego seminarjum żeńskiego 
z Sosnowca.

50 chłopców, w tem 21 uczniów gi.ni 
nazjum polskiego w Bytomiu, spędzi 
ło wakacje nad morzem w Orłowie 
z kolonią państwowego seminarjum 
nauczycielskiego męskiego z Sosnow 
ca. Wreszcie 20 chłopców z Opola 
bawiło w Pówroźniku z kolonją pań
stwowego seminarjum nauczycielskie 
go męskiego z Dąbrowy.

Dziatwa otaczana była troskliwą i 
serdeczną opieką, doskonale odży
wiania. Pozatem urządzano dla niej

Ocalenie dwóch chłopców
W Czeladzi miał miejsce nieszczęśliwy 

wypadek, który tyilko dzięki szczęśliwe
mu zbiegowi okoliczności nie pociągnął 
za sobą poważniejszych następstw.

Mianowicie trzej chłopcy, 8-letni Ste
fan i 13-dertmi Wiesław, bracia Buchaczo- 
wie, oraz 8-letni Zygmunt Musialik, wszy
scy zamieszkali przy ulicy Czeladzkiej, 
udali się do kamionki Anton iets-o Szewczy
ka celem nabrania climy.

siebie jako pamiątkę.
Otóż obecnie, w związku z odzy-, 

skaniem dwóch dzwonów istnieje, 
jak wspominaliśmy, możliwość, ula
nia z nich jednego dzwonu. W związ 
ku z tem ipożądanem byłoby, aby ci 
z paraf jan, którzy posiadają u siebie 
choćby najmniejsze cząstki stopu, 
składali je na plebanji. Sądzić nale
ży, że apel ten nie przejdzie bez 
echa.

WYRAZ OBURZENIA.
W związku z sensacyjnem odnale

zieniem dzwonu z kościoła parafial
nego, otrzymaliśmy charakterystycz
ny list od jednego z czytelników.

świeżo wykryta afera z dzwonami ko- 
ścidncsmi, ukrytemi od' czasów okupacji, 
mogłaby służyć za .temat dla różnorod
nych dysput i rozwatżań, z nich jednak 
dw>:e ąprawy wydają się bodaj najważ
niejsze. Pierwsza sprawa to dziwny dobór 
lmda\ którzy aię schowaniem zarekwir 
wanych dzwonów zajmowali, boć nie jest

pogadanki, wycieczki odczyty, kon
certy i inne rozrywki, to też zna
czenie kolonij w zakresie budzenia i 
utrwalania ducha patrjotycznego 
wśród tej młodzieży było bardzo du- 
źe.

Sprawozdanie finansowe i komisji 
rewizyjnej odczytał dyr. Rogójski. 
Ogólny wpływ wynosił 7429 zł. z cze
go na listy ofiar wpłynęło 2653 zł. 
Kolon je kosztowały 6.971 zł.

Sprawozdania przyfęto i udzielono 
zarządowa absolutorium.

Skolei przystąpiono do omówienia 
sprawy^ tegorocznych kolonij letnich. 
P. starościna oraz dyr. Firsienberg 
wypowiedzieli się za koniecznością 
kontynuowania akcji. Opinję tę bez 
zastrzeżeń podzielili zebrani, a dr. 
Kudlicki, dyrektor okręgu Z.O.K.Z. 
w Katowicach poinformował zebra
nie o zamierzeniach tegorocznej ak
cji kolonij letnich dla dzieci pol
skich z Niemiec.

Sprawa nie jest jeszcze ostatecznie 
załatwiona. Wiadomo tylko, że w 
tym roku ma przybyć około 4 tysię
cy dzieci z Niemiec, inne związane z 
tem sprawy 6ą dopiero w toku o- 
brad, to też na wniosek dr. Kudlickie 
go postanowiono sp. iwę ilości dzia
twy, którą zajmie się zarząd powia
towy odłożyć do czasu otrzymania 
Szczegółowych informacyj z centrali, 
względnie okręgu, a narazie zająć się 
zbiórką pieniędzy na wspomniane ko 
lonje.

Przy sprawie wyboru władz koła 
powiatowego, postanowiono przez 
aklamację powołać zarówno zarząd, 
jak i komisję rewizyjną w dotych
czasowym składzie. A więc zarząd, 
łącznie z zastępcami stanowią: prze
wodnicząca starościna Boxowa, oraz 
członkowie: dyr. Sągajłło, dyr. Ga
domski, dyr. Rogójski, dyr. Mazur,
dyr. Firstenberg, dyr. Daniele wieżo 
wa, insp. Lnchowiec, Kalkowski i 
Narbutt

Komisję rewizyjną pp. Miller. 
Kwiecień i Rzeczkowski.

Na mający sie odbyć w Warszawie 
we wrześniu rb. zjazd delegatów 
kół Z.O.K.Z. wybrano p. starościnę 
Boxową, dyr. Mazura i na zastępcę 
prof. Sierko.

przysypanych gliną.
Gdy dwaj chłopcy a mianowicie młod

szy Buchacz i Musialilk wesżli do dołu 
głębokości powyżej metra, oberwała się 
glinia i obu przysypała.

Na krzyk świadka wypadku 13-letnie- 
go Buchacza, przybiegli ludzie i obu mal
ców odkopali.

Jak się okazało Bucha&z doznał złama
nia obu nóg, natomiast Musialik wyszedł 

'bez szwanku.

do pomyślenia, by przetransportować taką 
ilość metabu i ukryć go mógł jeden czło
wiek — jest to wprost niewykonalne. Za
pomnienie, którem się zasłania jeden z u- 
jawnonycih sprawców, jest oczywiście dzie 
ciinnem tłumaczeniem się. szczególnie, że 
przy zawieszeniu dzwonów, ofiarowanych 
przez B-ei Woźniak, odbywał}’ się poważ
ne ceremomje, związane z chrztem dzwo
nów i w przemówieniach przy tej okazji 
była poruszaną hristór ja dawnych dzwo
nów, jak więc w takiej okazji „bogoboj
ni*' ukrywacze zarekwirowanych dzwo
nów mogló sobie o nich nie przypomnieć? 
Rzecz nie do pomyślenia narwet. Moż 
nawet przypuścić, że jeden ze współdzia
łających jest chory na zanik pamięci, ale 
czyżby wszyscy współdziałający na tę 
chorobę zapadli? To wydaje się też nie- 
praęwidopodobne, pozostaje więc jedyne do
mniemanie, że wszyscy, któnzy w sprawę 
uikrycia dzwonów byli wtajemniczeni, są 
w tej afenze współwinni — współwinn mo 
że nie dla chęci zysku, ale współwinni 
tem, że w czase poołcupacyjnym, w cza
sie gdy zbierano składki na nowe dzwony, 
nie podali do wiadomości dozoru kościel
nego, że udało sę uratować część dzwo
nów. Takiem postawieniem kwestji ludzie 
ci wystawiliby sobie najlepsze świadectwo 
i zdobyłaby wdzięczność mieszkańców So
snowca, obecnie zaś ich moralność musń 
być postawioną pod znakiem zapytania.

Druga sprawa, więżąca się z wykrytą 
aferą, jest fcwestją cpinji publicznej, a 
raczej jej ustosunkowania się do faktycz
nych sprawców. Czy sprawcy zostaną u- 
karani sądownie, czy też wakutek przedaw 
nienia zdołają uniknąć kary, jest rzeczą 
obojętną, choć gdyby mał miejsce ten dru 
gi wypadek, to opiinja publiczna tembar- 
dziej zareagować powinna, bez względu 
na to, czy sprawcy należą do takiej czy 
inne sfery, czy są to ludzie zamożni. czv 
też, niezamożni. Przestępstwo popełnione 
przez p. Szafrugę należy zaliczyć do prze
stępstw przeciw społeczności katolickiej 
Sosnowca, a jako takie przestępstwo po
winno wywołać reakcję moralnej natury, 
reakcję, która swój wyraz w infamji znaj- 
dtaje.

Może ten wypadek nareszcie oczyści 
atmosferę stosunków ć może spowoduje, 
że ludzie rąk nieczystych nie będą mogli 
kalać niemi rąk ludzi uczciwych, gdyż ci 
przestaną tamtym, jako infamistom. rak 
podawać.

Oby tak było.

Harcerskie uroczystości
...ŚWIĘTO - JERSKIE-*.

Drużyny harcerzy sosnowieckich żyją 
,pod znakiem walnych przygotowań do 
uczczenia Patrona swego, św. Jerzego. W 
gronie komendantów drużyn ustalono 
program obchodu, który zaczni ■ eię w 
.niedzielę dnia 22 b.m. Mszą św. w koście
le parafialnym w Sosnowcu o godz. 9. W 
•nabożeństwie biorą udział wszystkie dru
żyny harcerzy, harcerek i delegacje za- 
proszonych innych organizacyj młodzie
ży. Po wyjlściu z kościoła drużyny ąda- 
dzą się do lasku „Sokoła**, gdzie odbędzie 
się raport drużyn, przyrzeczenie nowo- 
wstępujących harcerzy i konkurs o .naj
liczniej i najsolidniej umundurowaną 
drużynę hufca. Wieczorem, o godz. 19 
zbiórka hufca, i gości, na boisku spor to- 
'wem przy ul. Żytniej, skąd wyruszy po
chód w kierunku dwoirca, gdzie harcerza 
złożą wieniec na płycie „Nieznanego Żoł
nierza" i udadzą się n,a boisko P. W. i W. 
F. Tam, o godz. 20, przy rozpalonem o- 
gmisku znany gawędziarz, dh. „M.rówko- 
jdd“ (prof. St. Piotrowski) przemówi do 
„kręgu", poczem odbędą śię popisy dru
żyn, śpiewy i t. p.

W poniedziałek 23 kwietnia o godz. 19 
clou uroczystości „Wieczór św. Jerskii** w 
Teatrze Miejskim. Program wypełniony 
zostanie wspólnym wysiłkiem kilku star
szych drużyn, przy- wydajnej pomocy
K. P. H., oraz b. harcerzy i 3 drużyny 
harcerek ze środuli. W części I prelćkcję 
o św. Jerzym wygłosi pTof. dr. A. Pierz
chała, komendant 64 drużyny, chór dru
żyny reprezentacyjnej odśpiewa „Pieśń 
flisaków** i „Wiązankę harcerską**, po- 
c.zem odegrane zostaną inscenizacje p.t. 
„Legenda harcerska” i .„Harcerka pod 
krzyżem*'. Część II, to produkcje arty
styczne pp. M. Błocthera (skrzypce) i W. 
Gaya (fortepian), oraz występ chóru 
„Repelentów “ z b. harcerzy „Ósemki**, 
którzy odśpiewają kilka utworów kom
pozycji zagł^bian pp. E. Nizińekiego i L. 
Ziółka. Część III — obejmuje: komedję 
w 1 akcie W. Rapackiego „Zaczarowana 
meilodja**, obrazek obozowy „Miłość i za- 
cierka**, oraz monologi, kuplety, piosenki 
i 1. p. występy humorystyczne. Ceny bi
letów od zł. 020 do zł. 1.
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FABRYKA JAM

CZEKOLADY •»
ZIÓŁKOWSKI
W WARSZAWIE §

poleca znane ze swej jakości 
czekoladki, karmelki, 
bombonierki, marmeladki.

Śmiertelny wypadek
W BIEDA - SZYBIE.

37-dełnd Piotr Mielczarek z Sosnowca 
(Śląska 7) wydobywał otl pewnego czasu 
wraiz z innymi (bezrobotnymi węgiel z 
bieda 6zybów, znajdujących się na tere
nach Sosnowieckiego Towarzystwa.

Onegdaj Mielczarek, zjechawszy jak 
zwykle do szytbu, nie powrócił już zeń, 
ponieważ poniósł śmierć, wskutek zatru
cia gazami.

Zwłoki nieszczęśliwego wydobyto i 
przewieziono do kostnicy baraków miej
skich w Sosnowcu.

X ZEBRANIE MIŁOŚNIKÓW MUZYKI. 
Zarząd Towarzystwa miłośników muzyki 
w Sosnowcu zawiadamia, że w dniu 22 
kwietnia rab. o godzinie 10 i pół przed po
łudniem w sali Zw. prac. p. i h. w Sosnow
cu, uł. Sienkiewicza 17a — odbędzie eię 
walne zebranie członków Towarzystwa z 
następującym porządkiem dziennym: o- 
mówicnie dotychczasowej działalności i 
programu dalszej pracy na niwie mu
zyczno - społecznej, sprawa fuzji wszyst
kich towarzystw artystycznych i muzycz
nych na terenie Zagłębiaj wybór stałego 
zarządu, wolne wnioski.

Część koncertowa: Haydn — Kwartet 
smyczkowy d-moll. Bethoven — Serena
da D-dur na trio smyczkowe.

Jak się dow iadujemy, na zabraniu tem 
omawiana będzie sprawa zorganizowania 
w Sosnowcu środowiska kulturalno - ar
tystycznego, mającego za zadanie budze
nie zamiłowania do muzyki, śpiewu, lite
ratury, teatru i malarstwa, W skład ta
kiego środowiska wchodziłyby organiza
cje kulturalno - zawodowej i osoby, które 
interesują się zagadnieniami sztuki. Z tej 
też racji ma zebraniu Towarzystwa mi
łośników muzyki goście 'będą mile wi
dziani.
X ZAGINIONY. 264etn.i Władysław 
Dryjski, umysłowo chory, zamieszkały 
w Dąbrowic (Kolejowa 22), wyszedł z 
domu 13 b.m. i dotychczas.nie wrócił. Za
wiadomiona o zaginięciu Dryjskiego po
licja zajęła eię odszukaniem go.
X POMYSŁOWY ZŁODZIEJ Onegdaj 
przyszedł do mieszkania Wiktorji Woł- 
kowicz w Sosnowcu (Grochowa), jekiś 
osobnik i, podając się za pracownika 
pocztowego, zakomunikował jej, że na>- 
deszła dla. niej paczka i jest do odebra
nia na poczcie. Gdy W. udała się na 
pocztę, osobnik ów w międzyczasie obra
bował mieszkanie i ulotnił 6ię w niewia
domym kierunkui. Powróciwszy z poczty, 
gdzie oczywista żadnej paczki nie otrzy
mała, p. W. stwierdziła z przerażeniem, 
fce została okradziona, prawdopodobnie 
przez rzekomego pocztowca. Zawiadomio
na o kradzieży policja, zajęła się odszu
kaniem pomysłowego złodzieja.
X ARESZTÓW ANIE ZŁODZIEJA MIE
SZKANIOWEGO. Wczoraj został ujęty 
przez policję znany złodziej mieszkanio
wy Marjan Cieśla, bez stałego miejsca* 
famie~zkania, który w ub. roku ókradł 
cnieszkamie Marji Woźniak w Sosnowcu 
(Miłowicka 13). Cieślę przekazano do dy
spozycji władz sądowych.

raz lokal Funduszu ibezrobocia oblegane 
eą przez bezrobotnych, którzy domagają 
się pracy. Naraizie jednak Magistrat za
trudnia w miarę zapotrzebowania stop
niowo niewielką liczbę bezrobotnych, na
tomiast poważniejsze przyjęcia przewi
dywane są dopiero przy budowie nasypu 
kolejowego, oraz itunelu, co ma już 
wkrótce nastąpić. Wczoraj obotk Domu 
ludowego zebrało się ponad 600 bezrobot 
nych, którzy udali się pochodem w kie
runku Magistratu, chcąc urządzić tam 
demonstrację. Skon sygnowana policja 
,pod dowództwem kom. Cywińskiego nie 
dopuściła jednak do demonstracji, wobec 
czego bezrobotni rozeszli 6ię sami.
X ZATARG W PORĘBIE. Trwający od

szeregu dni zatarg zarobkowy w fabryce 
Poręba znajduje się w stadjum likwida
cji. Ogół pracowników na onegdajszem 
zebraniu uiclhwallił zgodzić się na zrzecze
nie się deputatów węglowych, od rzuca jąd 
jednak proponowaną przez zarząd fabry
ki obniżkę płac o 5°/o. Spodziewać się na
leży, że na tej platformie dojdzie do u- 
mowy między stronami za-imteresowa- 
nemi.
X ŻYWNOŚĆ DLA BEZROBOTNYCH. 
Komitet wojewódzki pomocy bezrobot
nym przyznał dla Zawiercia fundusze na 
akcję żywnościową na okres trzymie
sięczny. Bezrobotni otrzymają na jedną 
osobę po 6 kg. mąki żytniej oraz po 1 2 
kg. mieszanki kawowo - Cukrowej.

Oplslj ponlois, Islortio! i lelofoniczne
powinny być obniżone o 25 — 30 proc-

laby Piwemyisłowo-IIaindlowe podję
ły w Ministerstwie Poczt i1 Tritegmafów 
energiczne krotki w kiieruinku obniżenia 
opłat pocztowych, telegraficznych i te’ 
lefonicznych, i dostosowania ich do 
zdolności nabywczej szerokich wairstw 
spoleczeńst wa.

Zdaniem Izb Pitzemysłowo-Hamdilo- 
wych, pożądane są następujące zniżki 
opłat: za listy krajowe miejscowe 10 
gr., zatmiejsoowe 20 gr., zagramicznc 
40 g,r., kartki pocztowe miejscowe 5 gr. 
zamiejscowe 10 gr., zagraniczne 25 gr., 
przekaz pocztowy do 25 zł. — 25 gr., 
do 50 zł. — 40 gir., do 100 zł. |— 55 gr.. 
do 250 zł. — 80 gr., do 500 zl. — 1 zł., 
do 750 zł. — 1.50 zł., do 1.000 zł. — 1.60

zł., itd., przy inkasie weksli za zlece
nie — 50 gr., list polecony — 60 gir., 
iprzeka<z*amie piemiędizy wraz z ich do
ręczeniem I— 40 gr., za radjo — 2.20 zł. 
zamiast 3 zł. Iiziby Pmzem.-Handilowe 
domagają się też obniżenia opłat tele
graficznych i telefonicznych i innych 
opłat w gramncaioh 25 — 50 %, wzglę
dnie prizywróc-einia opłat pocztowych 
do poziomiu z 1926 roku.

Sprawa ta jest obecnie przedmiotem 
badań ze strony Ministerstwa poczt i 
telegrafów, które ma jniż w najbfliiż- 
szym czasie powziąć decyzję w tej do
niosłej dla życia gospodtarczego spra-

żYg.G0SPODARCŻE
Targi Katowickie propagują wytwórczość krajową.

Spraiwu powiększenia zbytu na ryn
ku wewnętrznym i o warów krajowej 
wytwórczości — nabiera wobec zmia
ny polityki handlowej szczególnego 
znaczenia. Rynek polski bynajmniej 
nie jest przesycony rodzimym fabryka 
tem, lecz odczuwa d uże bratki w spoży
ciu oraz użytkowaniu naszych towa
rów. Naby wcy bowiem często przed- 
kładaiją mańkę zagraniczną nad krajo
we wyroby uważając błędnie, że po- 
chodizenie zagraniczne jest świadect
wem najlepszej jakości fabrykatów.

Chcąc ułatwić wzmożenie zbytiu dla 
krajowych wyrobów tegoroczne TAR
GI KATOWICKIE dążą przez propa
gandę i reklamę do zwiększenia kół od 
biorców dla rodzinnej produkcji w sze
rokich sferach konsumentów. Wielole-

tniia kamipainja Targów Katowickich 
prowadzona w podanym kierumiku wy 
kaiznijc obecnie dodahme reziulitaty, 
gdyż naisze wytwórnie licznie zgłasza
jąc swój udiział w wiosennej imprezie 
śląskiej — stwarzają możność rywali 
zacji krajowych wyrobów z wytwór
czością zagram icziną.

Rczniltat tej akcji w dużej mierze 
zależny jest od wytwórców i fabry
kantów, którzy jaiko wystawcy we 
wlamym wprost żywotnym interesie 
powinni wobec tego masowo wziąć u- 
diział z od|powiedmim towarem w V Tar 
gach Katowickich (Katowice, uil. Stg- 
wowa L. 14, tel. 500-71) i przyłączyć 
się iennsamom do ogólnego zwalczania 
kryzysu i bezrobocia.

Kronika gospodarcza.

kroniką ZAWIERCIA
Przed wyborami.

W związku z rozpisaniem wyborów nia 
terenie Zagłębias przewodniczącym głów
nej komisji wyborczej w Zawierciu mia
nowany został, naczelnik sądu grodzkie
go, sędzia Robert Otrowski, zastępcą zaś 
adw. Walenty Waługa. Miasto zostało 
podzielone już na okręgi

Narazie ożywioną akcję rozpoczęła już 
miejscowa sanacja, przyczem wyznacze
ni są nawet kandydaci tna radnych.

Sbronnactwa opozycyjne wystąpią do 
wyborów samodzielnie. O utworzeniu 
jakiegoś bloku wogóle niema mowy.

Najpoważniejszym przeciwnikiem 
stronnictwa pnoraądowego na terenie Za
wiercia, będzie Stronnict wo Narodowe.
X OSOBISTE. Komisarz miasta p. Szczo- 
drowski wyjechał w sprawach służbo
wych do Zawiercia.
X DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH 
SJkł tsendoi Maztetrai Zawiercia o-

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH spędzono od dnia 10 do 16 bm. 
wołów — 9, buhaj,Ł — 44, krów — 584, ja
łówek — 44. świń 1211, cieląt — 167. Pła
cono w dniu 16 ban. za 1 kg. żywej wagi 
za nierogaciznę (ceny loco Targowica lączmic 
z ko.-ztamii handlowemi) od 0.70 do 1.10 zł.

EKSPORT DRZEWA. Tartaki wykazują 
znacznie lepsze zatrudnienie. Zauważyć się 
daje wizmożony popyt na drewno okrągłe. 
Tendencja w matęrjolach tartych jest nie
równomierna. Zbyt kopałosków i drzewa 
celulozowego nieco się poprawi. Fabryki 
mebli giętych wykazują umaarkowany na
pływ zamówień, głównie zagranicznych. 
Eksport drewna .i materjatów drzewnych z 
Pol,«ki wykazał w marcu rb. dalszy poważ
ny wzrost osiągnął bowiem wartość 15218 
tys. zł. wobec 10.611 tys. w lutym rb. i 9.( 
tys w marcu 1953 r. W ciągu I kwartału rb. 
wywieziono ogółem 4,72.116 ton na sumę 
57.002 tys. zł. wobe 336-542 tony wartość' 
26.315 tys. zł. w odpowiednim okresie 1935 r.

PRZEMYSŁ CHEMICZNY. Napływ zamó
wień w przemyśle chemiiczjiym jest umiar
kowany, fabryki pracują przy niobu ogra- 
niczonym. Fabryki mydła odczuwają trud
ności w zaopatrzeniu w tłuszcze i żywicę, 
import bowiem tych artykułów uzależniony 
jest od' eksportu kompensacyjnego. W wy
robach gotowvc.h odczuwać się daje ostra 
konkurencja, która godzi w egzystencję śred 
nich i mniejszych przedsiębiorstw.

PRZEMYSŁ SPOŻYWCZY ŚLĄSKA CIE
SZYŃSKIEGO. Młyny Śląską Cieszyńskiego

nie wykazują znacznej-<zej poprawy a pra- 
cniją podobnie jak w miesiącach poprzednich 
głównie na potrzeby rynku miejscowego. 
Fabryki likierów oraz browary wykazują 
konjmnkturę słabą, przyczeim odbiorcy wy
magają udzielania dłuższych kredytów to
warowych; wypłacalność w działo żbytm li
kierów nie poprawiła się. Fabryki czekola
dy oraz konserw wykazują zmniejszone o- 
broty.

WYWÓZ PRZETWORÓW NAFTOWYCH. 
Według danych Głównego Urzędu Statyistycz 
nego, wywieziono w maren przetworów naf
towych na ogólną sumę 2.296 tys. zl. wodr 
tylko 1.537 tys w lutym r. b. i 2.232 tys. zł. 
w marcu 1933 r. Eksport w penwiszytm kwar 
tale rb. utrzymał się mniej więcej na po
ziomie odpowiedniego okresu noku poprzed
niego wynosił bowiem 35.899 ton wartości 
6265 tys. zł. wobec 36.684 tony na sumę 6.128 
tys. zł. w perwszym kwartale 1933 r. Nie
znaczny spadek wartości eksportu w roku 
bieżącym przy równoczesnym wproście tona 
żm tłumaczy się zniżką cen na rynkach mię 
dzynarodowych.

SPADEK BEZROBOCIA W UKA. Na pod 
stewie obliczeń Induistrtel-Conferenz-Board, 
bezrobocie w Stenach Zjednoczonych na 
dzień 1 kwietnia rb. w porównaniu z od
powiednim okresem irb. r. wykazało poważ
ny spadek. Tak więc w przemyśle bezro
bocie spadło o 54®/«, w handihi o 4.5°/o. w 
górnictwie o 17.8"/» i w komunikacji n 9.5*/o

OLKUSZA
X WYBORY DO ZARZĄDU MIEJSKIE
GO W OLKUSZU. Władze nadzorcza 
wyznaczyły termin wyborów do zarządu 
miejskiego w Olkuszu na 27 maja r.b.
X KUPIECTWO CHRZEŚCJANSKIE W 
MIECHOWIE. W ub. niedzielę t.j. dnia 
15 bm. powiwiowy oddział Związku 
centr. detaliciznego kuipiectwa chrześc. w 
Miechowie, zwołał walne zebranie swych 
c-złonków w lokalu Tow. rolniczego. Ze
braniu przewodniczył prezes zarządu p. 
M. Wierzchowski. Zebranie miało chara
kter informacyjno - dyskusyjny, nu któ
re zostali zaproszeni: Izba przemysłowo- 
handlowa i oddział centralnego Związku 
w Sosnowcu. Z ramienia Izby przybył st. 
ref. magister Siekański, a jako delegat 
oddziału Związku w Sosnowcu — prezes 
Wł. Strojny. Przedstawiciel Izby p. Sie
kański wygłosił obszerny referat na te
mat prac Izby przem. - handlowej, zmie
rzających ku uzdrowieniu dotychczaso
wego systemu reformy podatkowej, naj
bardziej interesującej detaliczne kupie- 
ctwo.

Następnie wygłosił referat prezes Wł. 
Strojny. Zebranie odbyło się przy licznie 
wypełnionej sali, co świadczy, że oddział 
w Miechowie jest bardzo żywotny.
X DOŻYWIANIE NAJBIEDNIEJSZEJ 
DZIATWY W MARCU na terenie miasta 
i pobliskich wioskach (razem w 7 pun
ktach) prowadzone było intensywnie. 
Ilość dzieci wynosiła 480 przy 11558 por
cjach bezpłatnych i 215 porcjach płat
nych po 10 groszy (zupa i 10 dk. chleba, 
lub kawa mleczna dobrze osłodzona i 10 
d>k. chleba). Oprócz tego w dniu 19 b.m. 
przybyłe dzieci na uroczystości imienin 
marszałka Piłsudskiego z pobliskich 
szkół otrzymały dodatkowo 600 porcyj 
bezpłatnie. Święcone urządzono dla 508 
dzieci, w wieku Szkolnym. Koszt wyży
wienia wynosił zł. 733.81. Akcję tę pro
wadził referat nad matką i dzieckiem, 
który oprócz tego opiekował 6ię 12-giem 
dzieci w wieku przedszkolnym i 5-ma 
niemowilętami, zakupując dla nich mle
ko i odzież. Referat spowodował m. in. 
do zawarcia ślubu małżeństwa żyjącego 
w- konkubinacie i pokrył chrzest dzieci.
X MISTRZOSTWO W STR AŻ.Y OCHOT
NICZEJ W PILICY w strzelaniu z broni 
małokalibrowej na 50 mtr., zdobył p. Jan 
Ogrodnik z cementowni „Wiek*1 w Ogro- 
dzieńcu, uzyskując 221 punkt na 300 
możliwych.
X ZARZĄD STRAŻY W WOLBROMIU. 
Na walnem zebraniu straży ochotniczej 
miejskiej w Wolbromiu wybrano zarząd 
pp.: dr. Szczechura — prezes, Ludwik 
Pogłódek — zastępca, Lucjan Lik — se
kretarz, Jan Mazurek — skarbnik, Wła
dysław Haberko — naczelnik, Leonard 
Zgadzaj — zastępca, Władysław Gołę
biowski — gospodarz, członkowie zarzą
du pp.: Roman Cisłowski, Władysław Mi
ronowicz, komisja rewizyjna pp.: Wł. 
Hadit, Kazimierz Rotter i Antoni Krze- 
mień.
X CIĘŻKO RANNY w płuco od kuli re
wolwerowej w mieszkaniu swego szwa
gra inż. Momota w Miechowie-Charsznicy 
asystent urzędu pocztowego ze Zduńskiej 
Woli, Stanisław Dyło, chwilami traci 
przytomność. Stan w dalszym ciągu groź
ny, lecz nie beznadziejny. Ponadto ranny 
jest do tego stopnia zdenerwowany, że 
nie był w stanie rozmówić się z przylbp 
łerni w dniu wczorajszym do Olkusza je
go żoną i matką. Kwestja, czy Dyło za
mierzał popełnić samobójstwo czy też 
wypadek spowodowany został przez nieo 
strożnolść, nie jest jeszcze wyjaśniona.
X POŻAR W KLUCZACH OD PIORU
NA. W dn. 17 b.m. wieczorem w czasie 
burzy, piorun uderzył w dom Józefa 
Lorka w Kluczach, wskutek czego dom 
uległ zniszczeniu. Do akcji ratowniczej 
pośpieszyły straże: papierni „Klucze11, 
cementowni ,K3ucze“ i miejska z Olku
sza.
X OKRADZENIE SKLEPU. Przedwczo
rajszej nocy niewykryd złodzieje dosta
li się do sklepu Władysława Probierza w
Bolesławiu, śkąd skradli tytoń, papiero
sy. czekoladę, 10 zł. gotówką i srebrny ze
garek — aa ogólną sumę około 1Ó° -*



,.K UK J EH Z A’ C H OD N I" czwartek 19 Kwietnia 1934 roku.

Z CAŁEJ DHI CVI

URLOP Z WIĘZIENIA.
Poseł Jam Smoła przythył do Warszawy 

z prawem 8-miesdęOzaiego urlopu, jaki o- 
tnzymał od prokuratora po odbyciu 7-mio 
miesaęcznej kary iwięzionda, odsiadywane
go w Płońsko. Urfop t«n otrzymał p. Smo
ła spowodm choroby w rodzinie.
TYFUS PLAMISTY WE WSCHODNIEJ 

MAŁOPOLSCE.
Tyfus płamaety nie przestaje zbierać o- 

fiar wśród chłopów. W Lublińcu Nowym 
koło Ciechanowa, zmarło kilka osób, a 
kilkanaście odwieziono do szpitala w Lu
baczowie. Również nie wygasa straszliwa 
epidemja na Hucuilezczyźnie, szerząc się 
zwłaszcza we wsiach Sdebue oraz Dołho- 
pole. W Steibnaich zachorowało 30 osób, 
z których 3 zmarły.

KOŚCIÓŁ I CMENTARZ ZAJĘTE 
PRZEZ KOMORNIKA.

O niecodziennym wypadku donosi ty
godnik ludowy „Piiast“: W powiecie Kol- 
buezowskiim, w gminie Widełkia, został 
rozparcelowany w drodze prywatnej fol
wark Jerzego Tyszkiewicza o obszarze o- 
koło 300 mórg jeszcze w roku 1919. Chło
pa z okolicznych wsi rozkopali ten fol
wark, a część tego w roku 1919 wykupiła 
gmina Widełkia na probostwo i pod ko
ści^ reym-kiait., który do roku 1923 został 
zupełnie wybudowany. Wybudowano ró
wnież plebanję i inne budynki parafial
ne. Ponieważ Tyszkiewicz posiada długi, 
wierzyciele ńcierowaili siprawę do sądu. 
W rezultacie do gminy Widełki zjechał 
komornik sądowy z Kolbuszowej i zajął 
wszystkie gospodarstwa chłopskie, znaj
dujące eię na foWarku wraz z inwenta
rzem, a nadto zajął kościół, probostwo i 
cmentarz rzymsko-kat, wręczając księ
dzu Grebskiemu, proboszczowi, protokół 
zajęcia z podaniem wartości szacunkowej 
kościoła, cmentarza', probostwa i gruntów 
plebańskich. Chłopi, oburzeni tym wy
padkiem do żywego zebrali się pod prze
wodnictwem ks. Gręfoskiepo i udaili eię 
do nacz. sądu, który obiecał zająć się tą 
sprawą i wyłączyć kościół spod egzekucji

NIESUMIENNY WYDAWCA 
SKAZANY NA WIEZIENIE.

W sądzie okr. w Warszawie była roz
poznania sprawa wydawcy Jana Broszkie 
wieża, który, wydając encyklopedię, za 
wierającą prace wielu autorów, powie
rzył napisanie historji literatury b. dy
rektorowi teatrów miejskich ,p. Janowi 
Lorentowiezowii. P. Lorentowicz zaliczka
mi wybrał honorarjum i przy ostatecz
nym rozrachunku przedstawiono mu do 
podpisu kwit, w którym była mowa, że 
zrzeka eię pretensji do wydawcy. Po pe
wnym czasie p. Lorentowicz dowiedział 
się, że wydawca przekroczył wysokość u- 
mówionego nakładu i wystąpił przeciwko 
p. Broszkiewiciowi ze skargą o narusże
rnie praw autorskich. P. Broszkiewdcz 
przedstawił wówczas pokwitowanie, któ
re opiewało, że p. L. naetylko zrzeka się 
pretensji, ale zgadza się także na wyda

nie jego pracy pod dowdlinym tytułem i 
w dowolnej oprawie. P. Lorentowicz 
stwierdził jednak, że kwit został sfałszo
wany przesz dopisanie kilku słów ,na ma
szynie już po podpisaniu przezeń kwitu. 
Wydawcę Bro^zkiiewieza pociągnięto do

odpowiedzialności karnej za fałszerstwo. 
Mimo, że poszkodowany literat pogodził 
się z wydawcą, urząd prokuratorski po
pierał oskarżenie w całej rozciiągłcści. 
Sąd skazał oskarżonego Broszkiewicza na 
półtora rokiui więzienia.

Jak powstał saksofon.OBB ■■■■■■iHB Pierwszy jego atak na Paryż
Wynalazca saksofonu Adolf Antoni Jó

zef Sax urodził się w r. 1814 w Dinant 
(Bedgja). Ojciec jego był konstruktor eon 
instrumentów muzycznych. Pierwszym 
eksperymentem Adolfa, który pracował 
pod kierunkiem ojca, było udoskonale
nie klarnetu (r. 1835).

Pierwszy saksofon ujrzał światło dzień 
ne w r. 1044. Adolfowi Saxowi udało się 
zainteresować nowym instrumentem wpły 
wowych kompozytorów francuskich, 
szczególnie Berlioza, który rozpoczął z 
własnej imcjiattywy katmpanję reklamo
wą w prasie. W akcji tej dopomogli Ber- 
liozowi Hafleyy i Aube<r. Ale konkuren
cyjne fabryki instrumentów zmobilizo
wały swoje siły przeciwko Saxowd, ima
jąc się najgorszych sposobów, jak prze
kupstwo. intrygi, fałszerstwa itp. Sact

przezwyciężył jednak wBzystkie trudno
ści i uzyskał na wystawie w r. 1844 sre
brny medal. Jednocześnie cała francuska 
orkiestra wojskowa zreorganizowana zo
stała według planu Saxa. W obecności 
tłumów urządzany został na Polu Mairso- 
wem w Paryżu wielki konkurs orkiestr. 
Był to pierwszy atak saksofonów na Pa- 
ryż, który powiódł się na całej linji.

Następne lata stały się dla Saxa pas
mem tryumfów. Po wystawie w r. 1848 
nadano Saxowi krzyż Legji Honorowej. 
Sarx umarł w r. 1994. Do pierwszych zwo
lenników saksotforaiu należą kompazyto- 
nzy: Meyerbeer, Thomas, Bizet, Masse
net, Verdi i wreszcie Ryszard Straus6. 
Saksofon, jako instrument pełny niewy- 
zyskamych jeszcze możliwości, ma przed 
sobą wielką przyszłość.

•■iSPORThbO
_____  KONKURSY HIPPICZNE W

265 KM. NA SZYBOWCU.
Znany pilot Hirth, który ustanowił nowy re
kord długości łoia na szybowcu. Plot wyje- 
ohał z Europy do Ameryki Południowej, aby 
skorzystać ze znakomitych warunków atmo
sferycznych, jakie tam panują. Zdołał on 
Rrzelecieć na szybowcu z Buenos Aires do 

osario dystans 265 km. Oprócz Hirtha je
szcze kilku innych lotników europejskich 
próbuje bić rekordy szybowcowe w Amery

ce Południowej.

ODWOŁANIE WYJAZDU LEKKOATLETÓW 
1*0 CZECHOSŁOWACJI.

Na koniec maja projektowany był wyjazd 
lekkoatletycznej reprezentacji Poznania na 
mecz z Pragą, Brnem i Wiedniom. Obecnie 
wobec konfliktu sportowego polsko-czecho
słowackiego start lekkoatletów poznańskich 
w Pradze i Brnie stał się niemożliwy. Za
miast tego, poznański okręgowy Zw. lekkoa- 
tletyazny nawiązał kontakt z Wrocławiem w 
sprawie rozegrania zawodów.

antoni hram

CZARNY
(NIEWINNA KREW)

(współczesna powieść sensacyjna)
24 —u_
Nie ahciaia o tem myśleć, a jakoś to zdanie gwał
tem cisnęło jej się do świadomości. — Andrzej jest 
dobrym, bairdizp dobrym chłopcem i znają się już 
tak dawno... Nie pmzyjedtrie... Szkoda... A może?.. 
J— Te władcze spojrzenia Karola... czyż można się 
im oprzeć?... Taki wzrok mutsiał mieć Naipoleon....

— Śmieszna jestem! — wynzekla głośno, widząc 
sdlnaik, nie woilno 
©jakim żalem. — 
lała bez przeko- 
iś tak łatwo opu

ścić Mikuczewo. .
— „Proszę się uspokoić, droga panno Zosieńko . 

r- powiedział do niej, kiedy nocą drżała na całem 
ciele, na widok ezeiejącego pożaru. Uspokoiła się 
momentalnie, tak rozkazująco bwzmiała ta jego 
P '— Droga?... azyżby on także?- O Boże!... nie 
chcę, nie cocę!- J^łrku przyjeżdżaj!... mój drogi, 
mój jedyny... Przyjeżdżaj Jędrusiu!- ,

Wstała raptowmne, by uciec od samotności, któ
rej tak często dotąd szukała. Zaledwie jednak zro
biła naenwsae kroki- « żywopłotu otaczającego

dyskiem i skok wzwyż, juniorzy 60 mtr., 
rzut dysk-em i kulą, senjonzy 100 m., 400 m, 
1500, 4 x 100, rzut kulą i skok wzwyż.

Niedzela godz. 9 rano kobiety: 800 mtr, 
4 x 60, fculąi skok wdał, junjorzy 500 mtr., 
oszczep, skok wdał i wzwyż, senjorzy 200 
m., 800, 5000 mtr., sztafeta olimpijska, rzu
ty dyskiem i oszczepem, oraz skoki wdał p 
o tyczce.

W Nicei rozpoczęły się międzynarodowo

Pierwsze konkursy, rozegrane w niedzielę 
nie miały większego znaczenia- Były to pró
by, w których brały udział komie mniejszej 
wartości.

W drugim dni® odbył się międzynarodowy 
konkurs hippiczny o nagi ■odę ks. Aorty. Do 
konkursu .stawali jeźdźcy na dwu koniach. 
Pierwsze miejsce zajął Francuz CHere pnze. 
kpt. R/ucińsikim na -dioksanie1' i „Reszce". 
Dwaj innii nasi jeźdźcy, rtm. Szodand na 
„Mim" i JDoneuse" oraz kpt. Kulesza na 
„Nidzie*' i .Ablordcńe" otrzymali wstęgi.

DRUGI DZIES SPORTOWY 
JPOWSZECHNIAKA*1.

13 maja b.r. odbędą się w Dąbrowie roz
grywki zespołów sportowych szkół powszcC 
nych Zagłębia Dąbr. ’rz.ewidziame są gry: I 
siatkówka i kwadrami dla klas szóstych ó 
siódmych oraz gry mchowe dla zespołów 
młodszych. Do rozgrywek końcowych 13 me 
ja na siad jonie miejskim winny zgłosić się 
najsilniejsze zespoły z terenów fojlij „Po- 
wszechniaka*' po eliminacyjnych rozgryw
kach z pobłfekieml drużynami. Zwycięska 
drużyna otrzyma nagrodę przechodnią „Po
wszechniała", dyplom oraz uzyskał tytuł 
mistrza Zagłębia Dąbr. w danej grze. Kiero
wnictwo zawodów spoczywa w rękach p. Leo 
na Stankiewicza instruktora wych. fiz. U- 
dział w Drugim Dniu Sportowym .Jtówszech 
baka" można zgłasaać najpóźniej do 6-jro 
maja. Wszelkich informacyj udziela redak
cja „Powszechniaka" we wtorki i czwartki 
w godz. 16 — 18.

MISTRZOSTWA SOKOŁA - CZELADŹ.
W sobotę i niedzielę Sokół gniazdo Cze

ladź, przeprowadzą lekkoatletyczne mistrzo 
stiwa klubowe, w sobotę o godz. 15 na boisku 
w parku Tow. Saturn, w następujących kon 
curencjach: kobiety: 60 nrtr„ 100 mtr„ rzut

altamę, niespodzicwainńe wyHUtnął się Karo! i zagiro- 
d®ił jej drogę.

Zajtrzymaia fńę prawie bezwtiedtnne.
— Matm Z parnią do pomówienia, — rzekł, ujmni- 

■jąc ją pod ramię i wprowadzając spowrotem dó 
aiitany-.

— Parnie Karolin, ja mniszę... nwnstzę iść stąd...
Sfpojrzał na nią uiważńie, marszcząc lekiko finki 

czarnych brwi, rozipnętych nad stalowymi oczyma.
Posłusznie usiadła i z rezygnacją spuściła gło

wę, by nie patrzeć miu w oczy.
Była ziwałczoną, więc Żylicz uderzył w aikondy 

udainej cziułości:
— Jaik można, panno Zosie ńk o. być dila mmiie 

taik niedobrą?... Zaiuiwaiżyłem, że od k.iilku dni, stalle 
mnie pani unika...

— Gzy nie wie pan, gdlziie jest Zeńka?... — po- 
stamowiiiTa za wszelką cenę nie dopuścić do decy
dującej rozgrywki.

— Przypusziczaim, że śpi ipo obiedizie, ale w tej 
chwili nie jest to rzeczą najważniejszą.

Umilkła. Wiiedlziiała, że Karol tak łatwo nie u- 
stąpi, by zaniechać swoich wynurzeń, z któremi, 
jak wyczuwała, nosił się od dość dawna.

— Nie przypuszczałem nigdy, że mii tak dobrze 
będizie w Miiikuczetwie... — zaczep miękko, obejmu
jąc ją spojrzeniem pełnem miłości i pożądania.

Nie odrzekła ni słowa, udając, że nie wie do 
czego zmierza to powiedzenie.

— Bo i któż mógłby przeczuć, że będzie tułaj 
pani, droga Zosieńko, — podjął na nowo, pochy
lając się i ujmując jej dłonie.

Zośka iingfvmktem kobiety wyczuwała, że ie-

PROGRAM RĄDJOWY
CZWARTEK 19 KWIETNIA.

7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
w.-itają zorze". 7.05 Gimnastyka. 725 Muzyka 
z płyt. 7.55 Chwilka gospodarstwa domowe- 
go. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Muzyka. 
12.30 Wiadomości meteorologiczne. 12.35 Kon 
cent szkolny z Filharmonii warszawskiej. 
Słowo wstępne wypowe Stefan Natansou. 
15.00 Urzędowa ceduła giełdy zbożowej i to
warowej w Katowicach. 15.15 Wiadomości 
gospodarcze. 1520 Muzyka. 1620 Pogadankę 
o walce z molami wygł. Janina Reklewska. 
16.35 Pieśni w wyk. Ludmiły Szretterówny. 
16.55 XXTV koncert z cyklu „Muzyka Niepo
dległej Polski'/1 w wyk. Bronisława Lewen- 
steina (skrzypce) i Ignacego Rosenbauma 
(fort.). W programie sonata G-dur op. 1 Wi
tolda Maliszewskiego. 17.30 Odczyt dla ma- 
tunzystów pt. „Życie to ruch" wygł. prof. St. 
Sumiński. 17.50 Odczyt z cyklu „Zagadnienia 
go-podarcze". 18.10 Słuchowisko pt. „Po- 
wrót" pióra Falkowskiego. 1650 Muzyka. 
19.05 Rozmaitości. 19.10 Mieczysław Mikuła: 
Felieton sportowy. 1925 Odczyt z Warsza
wy. 19.40 Wiadomości sportowe. 20.00 „MyŚlń 
wybrane". 20.02 Koncert muzyki polskiej 
w wyk. orkiestry symfonicznej P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego z udziałem Marii 
Pomorskiej (śpiew). 21.00 Prof. Stanisław li- 
goń odpowiada na listy. 21.15 Muzyka lekka 
w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. St. Nawro
ta z udziałem Ludwika Sempolińskiego (pio
senki). 22.00 Muzyka tameczna z dancingu 
„Adria" w Warszawę.

PR.AKTYCZNA RADA
— Poradź m>i kochany radco co mam zro» 

bićr wczoraj żona rozbiła mi o głowę talew 
porcelanowy.

— Na to jest tylko jedna rada.

dziennego użytku 
wych.

do

PROSZEK

>z..KOGUTKIEM
® UiirLIŁT-IiałAT-FlKł 
^USUWA NflJUPÓRCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,

858

szcze chwila tylko, a z ust Karola padmą płomienne 
słowa wyznania. Serce załomotało jej gwałtownie, 
lęk jakiś osiadł na duszy i czuła się jaik ptak bez
bronny, nad. którym zawisły groźne szpony jastrzę
bia. Nie śmiała podlnieść oczu, w obawie, że z tą 
chwilą skończy się wszelka granica jej woli. A je
dnak, kiedy padnie rozkosznym bólem piekące sło
wo, — kocham, — czy zdoła odrzucić je od siebie?...

|— Nie!... nie chcę tego, nie chcę... — broniła 6ię 
resztkami mdlejącej świadomości.

Ostatnim jn-zypływem woli porwała się z miej
sca i w jakimś panicznym wprost lęku pobiegła 
przed siebie.

Pędziła talk na przełaj parku, skacząc poprzez 
kolące krzewy agrestu i depcząc bamyne kwietniki. 
Miała tylko jedno pragnienie: — Jak na jdalej zna
leźć się od Kardai..

Na skraju parku obejrzała się poza siebie, lecz 
w tej samej chwili potknęła się o darń klombu i ca
łą siłą rozpędu upadła na murawę. Nie miała już 
siły_ powstać,tylko ukryła twarz w białych dłoniach 
ii piersią jej wstrząsnął spazmatyczny szlocb 
dziecka.

Tymiczasem w-zrok zdumionego Żylicza padł na 
.leżącą na ziemi kopertę, zgubioną przez Zośkę w 
chwili ucieczki. Skwapliwie podniósł papier i bez 
najmniejszych skrupułów zabrał się do czytania.

W miarę tego, w kątach ust wypełzał mu po
woli złośliwy uśmieszek, ustępując pod koniec miej 
sca jakiejś drapieżnej zawziętości, czającej sie w 
stalowo Doł3"skujacvch źrenicach.

D, c. n.
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KINO „EDEN”
Dziś 
uroczysta 
premjera!

DROBNE OGŁOSZENIA

KINO 
„Mie 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

DZIŚ PREMJERA FILMU P. T.

W pogoni za księżycem
z niezapomnianym Douglasem Fairbanksem i wiośnianą 

Bebe Daniela
Olśniewająco piękne kobiety! — — Wspaniała dekoracja!

Nadprogram: Najnowsze tygodniki Paramountu, 
oraz „NOC STRACHU” z Tom Mixem.

KINO 
„Palm" 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś! MAE WEST w najpikantniejszym dramacie sezonu pt, '

„Nie jestem aniołem”
Nadprogram na scenie! Słynny rosyjski 

CHOR SYBIRAKÓW 
odśpiewa oryginalne pieśni Syberji, tajgi, oraz katorg. Mię
dzy innymi wykona: „Burza na Wołdze" „Cygański jar" i t. p.

UZDROWISKA.
CZORSZTYN 

ixmsjonat „Kurpielów- 
ka“ otwarty, przyjmu 
je zamówienia, cena 
6 zl. Wycieczki łódka
mi Pieniny, Trzy Ko- 
rcry, Park Narodowy 
bard 70 blisko. 2542

JOHN GILBERT - LEWIS STONE
Reżyser: ROUBEN MAMOULIAN
Apoteoza miłości i uwielbienia! — Arcydzieło nie mające sobie równych! 
Wejście na salę tylŁo na seansy. — Początek seansów o 16, 18, 20 i 22.

W piątek, sobotę i niedzielę passe - partout nieważnie.

PORONTN 
Cukiernię - restaura
cję « urządzeniem, 
koncesjami odnajtmę 
na sezon letni. Śmiesz
ne zgłoszenia: Wim- 
ffler, Poronin. 2657

POSADY 
i PRACE

KAJAKI
jedno i* dwuosobowe, wiosła t 
wszelki spnzęt wioślarski wykona
ny z dobrego materjału i solidnie 
sprzed aje po cenach niskich. 
Wiadomość Księgarnia „POLO
NIA", Sosnowiec Hale „Rozwoju ' 
Tel. 5-56. Tel. 5-56.

Za gotówkę i na raty.

Lecznica chorób skórnych 
i wenerycznych „POMOC" 

czynna od 10—4 i od 4—7 
w święta od 11—1.

1416 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 

Iz marką .Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła" są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Zarząd Spółdzielni Chrześcjań^kiej 
..ODRODZENIE" w likwidacji, w Sos
nowcu, ul. Warszawska 22, podaje do 
publicznej wiadomości, że <półdzielnie na 
mocy uchwał Walnego Zgromadzenia 
członków z dniem 25.TI i 11.III 1934 r. zo
stała rozwiązania.

Wzywa się przeto wierzycieli Spół
dzielni do zgłaszania swych roszczeń na 
ręce likwiidaitorów Spółdzielni w osobach 
Zarządu Spółdzielni w Sosnowcu, ul. 
Warszawska 22, zgod.mie z art. 80 ustawy 
o Spółdzielniach.

Zarząd Spółdzielni Chrzęść. 
..ODRODZENIE" 

3691 w likwidacji.

POSZUKUJE SIĘ 
kilka wykwalifikowa
nych hafcjarek do 
ręcznego haftu. Wia
domość: Sosnowiec, — 
1-go Maja 14 ii A. 
Cliuuelmickieęo. 2697

POTRZEBNI 
furmani z zaprzęgiem 
do wożenia cegły. Ce
gielnia Urbańczyka — 
Zagórze,___________2706

5 PANÓW I 5 PAŃ 
Wymagane: dobra wy 
mowa, enengja, ambi
cja pracy i niespożyta 
.wiara we własne siły. 
Praca stała — zarobek 
od 200 do 500 złotych 
mieś ięczn-e. W yszkole 
nie szybkie i bezpłat
ne. Zgłoszenia tylko 
osobiste w dniu 20 
kwietnia b. r. od godz. 
9 — 13-ej i od 15 — 
18-ej. Katowice, ul. 
Młyńcka 5 m. 4 II p 

2700

OKAZYJNIE 
do sprzedania bardzo 
tanio nowe mebelki 
saionikowe pokryte 
ładnym dobrym broca 
tem. Zakład tapicer-ki 
Bolesława Ratajskiego 
Sosnowiec, Nowa 14. 
_________ 2709

SPRZEDAM
8 móng ziemi pszenno- 
buraczanej w tem 3 
morgi łątki dwiuko&nej 
wraz z zabudowania
mi pomiędzy Myszko
wem, a Zawierciem. 
Zgłoszeni Stanisław 
Morawiec, Zawiercie, 
ul. Paderewskiego.

27l~

PIANINO
KONCERTOWE 

7*/4 oktaw, prawie no 
we, sprzedam okazyj
nie. Przyjimę ewtł. sta 
ry instrument do rozli 
czernią. Królewska Hu 
ta, Gimna7.jalDa. 8, ma 
gazyrn mebli. 2699

5 POKOJE
z kuchnią ze wszel- 
ikiesni wygodami, so- 
Itidnae odnowione, do 
wynajęcia przy ul. 
Manjackie|j naprzeciw 
ko pmn. Staszica. — 
Wiadomość tel. 72.

2714

B. FELCZER 
Szpitala Skórno-We
nerycznego Św. Łaza
rza w Warszawę H 
Rudziński — Dąbrowa 
Górnicza, Kościuszki 

2. Godziny 19—20 1420

ROŻNE

PLANY 
nakleja na płótno i 
karton szybko, solid
nie, tanio Introligator 
Jan Duda, Sosnowiec 
Dęblińska 7. 2626

NAUKA 
I WYCHÓW

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PIANISTKA 
dyplomowana udziela 
lekcji gry fortepiano
wej. Wiadomość: Prze 
jazd 1 in. 7. 2654

STUDENT 
udziela korepetycji 
specjalność matematy
ka, fizyka, łacina, 
framcu-.k’. Zgłoszenia 
..Kurjer Zachodni" Dą 
browa dla J. G. lub 
tel 2-12. 2705

WYKSZTAŁCONA 
Niemka udziela tanio 
korepetycje lub kon
wersacji w Sosnowcu 
i pobliżu „Niemiecki" 

2707

OBUWIE ŻELUJĘ!
Specjalność żelowan ie 
opanek, plecionek at
łasowych i innycn — 
wykunuję tak ja.k w 
Katowicach soldnie, 
elegancko i punktual
nie, o-raz posiadam 
dziecinne obuwie wła
snego wyrobu. Przyj
muję obuwie do ma 
lowania i uczernie- 
na. — Sosnowiec, ul. 
Krzywa 9, koło Urzę
du skarbowego — Ko
walski. 2603

MEBLE 
otomany, materace, 
kozetki, tapczany wla 
snego wyrobu na do
godnych warunkach 
polecają Bracia Ant
czak, Sosnowiec, No- 
wopogoń-ka 17. 129*

NOWOCZESNE 
tapczany, fotele kana
dyjskie, meble klubo
we, otomany, matera
ce i t. p. oraz wszel
kie przeróbki mebli i 
materacy po cenach 
najniższych i na wa
runkach dogodnych 
poleca Zakład tapicer 
ski Bolesława Rataj
skiego. Sosnowiec, No 
wa 14 obok P. K. U.

27110

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońska 
19. Poleca otoman' 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo
we. Robota solidna 
Ceny konkurencyjne 
Warunki dogodne.

W

PROSZKI

« KOWALSKI NA>
Ich GŁOWY

Wypożyczamy 
zastawy stołowe na 
wesela i zabawy 
„Kryształ” 

Sosnowiec, 
ul. Modrzejowska 

Hale Rozwoju 
2565

8 ■■■■!■■■

PLACE 
przy ul. Moniius7.ki oraz 
radjo do sieci wraz z 
gramofonem elektrycz 
nym tan o do sprzeda
nia. Sosnowiec, Kołłą- 
taja 11 m. 1. 2633

NIEBYWAŁA 
okazja taniego kupna 
maszyna Siingera — 
wpuszczana, lodówka 
pokojowa dębowa, pra 
sa żelazna. Handel me 
bił B. Blotniewski — 
Sosnowiec, 3-go Maja 
Nr. 7._____________ 2712

KUPIĘ 
Lekkr furgon piekar
ski. Wiadomość ,,Ku- 
rjer Zachodni". 2704

SPRZEDAM 
maszyny stolarskie he 
blarkę uniwersalną, 
banzege i suport fre
zarki. Wiadomość So
snowiec, Będzińska 3 
Łagan. 2576

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił 
Teodor Szrnyła. 2703

LOKALE
DO WYNAJĘCIA 

obszerny lokal handle 
wy w centrum Sosnow 
ca. Wnadfcmość: tele
fon 11-07. 2711

DWA POKOJE 
z kuchnią potrzebne w 
Dąbrowie. Zgłoszeń® 
do filji K. Z. w Dąbro 
wie pod „Mieszkanie".

2692

3 POKOJE 
z kuchnią i wygadam 
na IH piętrze przy uil. 
Żeromskiego 12 w So
snowcu do wynajęcia. 
Wiadomość u dozorcy, 
łub telef. 2-95. 2560

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia do domu zi. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So- 
■nowceui i w Sosnowcu a odnosze
niem do domu SL 3.50.

■OKNOW1EC- Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 44. Skrytki poent. tt. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-44. - Grodzice, Będzińska. 
K..SWIK, Pi,, Tri T>.D.fcr.»., .1. Króli. K. Tri, m - Z.wi.r.1., U.j.

Rowery
Nowe gwarantowane 
wózki dla chorych : 
transportowe poleca 
Wytwórnia Rowerów 

KAROL BARAN
Sosnowiec, Mzzśeiokie 
go 15. Sklep Fabrycz 
ny — Modirzejowska 
59. 2200

Misiit letzaicze 

w chorobach: narzą
dów trawienia, układu 
nerwowego, artretyiz- 
mie, ishias, błędnicy, 
kości (złamania) itp. 

KOSMETYKA 
NOWOCZESNA 

Sosnowiec, ulica Sta
szica 17 — Danja Ski
bińska, Dyplomu 2715 
W jednej z najpoważ 
niejszych i nąjttar- 

szych instytucyj wiet- 
kopolskidh po:adę o-

LEKARZ DENTYSTA 
F. Metodystowa, So 
snowiec, Pił®udskieg< 
2 przyjmuje od 11 — 
i od 7—9 wiecz. 264<

Rewelacyjne
CENY!!!

Bogato zaopatrzone « 
całkowity ekwipunek 

działy:
PIŁKI NOŻNEJ 
Lekkoatletyki 
Koszykówki 
Kolarski 
Bokserski 
Turystyczny 
TENISOWY 
Gimnastyki
Siatkówki 
Motocyklowy 
Pływacki
Kajakowy

„STADJON*4
SOSNOWIEC

ufl- Mościckiego 6 — 
2263 (Kościelna)

WIELCY I MALI.
Mała Edyta stoi przed wystawą wielkiego 

domiu towarowego, płacze gorzko, a zapyta
na o powód płaczu, odpowiada wreszcie. 
„Tam, we środku, są baloniki, ale ja boję 
się wejść, bo wszyscy mewią, że wielkie 
magazyny zabijają małych ludzi".

WŁAŚCIWE SŁOWA.
— Jureczek! Pożegnaj się z ciocią. Co się 

mówi, kiedy ciocia odchodzi?
— Dzięki Bogu!

Seryjne drobne ogłoszenia.Wiersz milimetrowy jednotomowy: aa 1-ej stronie, względnie przed tekstem M gr.;
w tekście 45 gr^ za telutem 2S gr. Ogłoszenia drobne 14 — 34 gr. za każdy wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 nn, za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy drnk orau przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admm. nie odpowiada.

S0 drobnych ogł, 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zL
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Zs każdy wyraz dadatlcawy dopłacą erą pa $


